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Neseniai Senatoriaus Kennedy vasaros rezidencijoje, Cape Cod, Mass., įvyko tautinių grupių atstovų 
konferencija, kurioje buvo diskutuota visa eilė klausimų, susijusių su prezidentiniais rinkimais. 
Nuotraukoje: lietuvių grupės atstovai su Demokratų partijos kandidatu į prezidentus, ponia Kennedy 
ir Michigan Gubernatorium Williams. Iš kairės į dešinę: A. Varnas, M. G. Williams, ponia). 
Kennedy, Senatorius J. F. Kennedy, M. Kižyte, dr. P. Grigaitis, adv. J. Grigalius.

DABAR JUOZAS TYSLIAVA

NATO reikia išdalinti...
Pasinaudodamas priešrinkiminėm Amerikos konvulsijom de Gaulle nori sudaryti vieningą 
Europos grupę Siaurės Atlanto Sąjungoje. Jis tikisi, kad Amerika neturėsianti noro 
dpmetis Europos reikalais. MacMilIanas ir Adenaueris nori palaukti rinkimų rezultatų.

Tuo - tarpu, kai Jungtinės 
Amerikos Valstybės pergyvena 
priešrinkimines konvulsijas ir iš 
Washingtono nelaukiama jokios 
iniciatyvos iki ateinančių metų 
sausio mėn. pabaigos, kada bus 
inauguruotas naujas prezidentas 
ir nauja administracija, o so­
vietai kaip įmanydami kelia 
nerimų, išnaudodami Kongo 
bei Kubos situacijas, — Vakarų 
Europoje trys seni vyrai tarėsi 
dėl ateities. Tie trys vyrai: il­
gasis Prancūzijos Charles de 
Gaulle, Vakarų Vokietijos 
kancleris dr. Konradas Ade­
naueris (Der Alte) ir D. Brita­
nijos premjeras Haroldas Mac- 
millanas (the Mighty Mac) yra

TARPTAUTINIAI UŽKULISIAI

vienas į kitų panašūs ta prasme, 
kad kiekvienas jų tvirtai sėdi 

Vsavo soste ir neturi stipresnės 
opozicijos. (Karikatūristai vai­
zduoja juos visus tris su karū­
nom ant galvų). Jie tarp savęs 
yra panašūs ir ta prasme, kad 
kiekvienas jų yra įsitikinęs 
Amerikos pranašumu prieš so­
vietus ir netiki, kad sovietai 
drįstų pradėti karų. Antra ver­
tus, jų pažiūros dėl to, kų rei­
kia šioje situacijoje daryti Va­
karų Europai, taip skiriasi, kad 
nebuvo jokios prasmės jų bend­
ram susitikimui. Todėl jie ta­
rėsi atskirai: de Gaulle su Ade-

nau(*riu praeito mėn. pabaigo­
je, o Adenaueris su Macmilla- . i
nu rugpiūčio pradžioje.

De Gaulle — Adenauerio 
susitikimų Prancūzijos Ram­
bouillet pilyje slepia paslapties 
skraistė. Tie pasitarimai praėjo 
XIX amžiaus diplomatijos sti­
liuje — korespondentai nebuvo 
prileisti ir apie pasitarimus te­
buvo išleistas labai miglotas 
komunikatas. Prieš išvykdamas 
į Rambouillet Adenaueris, kad 
išsklaidžius įtarimų, jog Pary­
žiaus — Bonnos ašis ruošia kokį 
sumoksiu prieš Londonu, pasi­
kvietė į Bonnų rugpiūčio 10 d. 
Britanijos premjerų Macmilla-

(Nukelta į 4 psl.)

Zinia, kad Amerikos mokslininkai Floridoje paleido į erdvę 
100 pėdų skersmens pūslę, skriejančių aplink žemę 16, 000 mylių 
per valandų, atėjo kaip tik tuo laiku, kada mums pradėjo įgristi 
žinios apie lumumbas Afrikoje.

Raketiniu būdu išmesta 1,000mylių į erdvę amerikiečių pūslė 
Išsipūtė tada, kai joje supilta pudra pavirto dujomis. Bet svar­
biausia — tai kad ši aluminu dažyta pūslė, lyg veidrodis šviesų, 
atmuša radijo bangas...

Prezidentas Eisenhoweris, kurio balsas, taip pat atsimušęs į 
tų pūslę, sugrįžo atgal, patarė šia priemone pasinaudoti visiems, 
net rusams...

Ar tai reiškia, kad jau netoli tas laikas, kada mokslininkai 
nesivaržydami keisis savo išradimų paslaptimis?

Gal būt. Bet tuo tarpu kova dėl erdvės vyksta beveik tokiu 
pat įkarščiu, kaip ir kova dėl žemės bei laisvės. Amerikiečiai, 
pavyzdžiui, jau atvirai kalba apie bazes mėnulyje...

Nesistebėsime, jeigu po kokių 10 metų baltieji žemės gy­
ventojai neišsiteks ir mėnulyje.

Kadaise Amerikoje buvo šnairuojama į neangliškai kalbančius 
žmones. Ypač airiams, savo gimtųjų kalbų paskandinusiems'an­
glosaksų jūroje, tai nepatikdavo.

Bet tai buvo, palyginti, gana seniai. Šiandien Amerikos ad­
ministracija, ypač šalies gynybos institucijos, daug dėmesio 
kreipia į svetimų kalbų mokymosi programų.

(NUKELTA į 6 PSL.)



LA seimų prisiminus
Pittsburgh, Pa. — Seimai 

ateina ir praeina, tačiau ne vi­
sada pagalvojama, kiek tų sei­
mų surengimui ir tinkamam 
šeiminių parengimų pravedimui 
tenka įdėti darbo, prakaito ir 
širdies. Toki darbų atliko pits- 
burgiečiai, Seimo rengimo ko­
misija, kuriai vadovavo tre­
čiojo apskr. valdyba — S. Baka- 
nas, F. Žilinais, B. Pivaronie- 
nė. Tačiau didžioji darbo našta 
krito ant B. Pivaronienės ir 
SLA prezidento Povilo Dargio. 
Prezidentas dalyvavo visuose 
parengimų komisijų posėdžiuo­
se ir kiekviename darbe, su­
sijusiame su Seimo rengimu. 
Ne tik pats Povilas Dargis visur 
dirbo, bet ir jo Žmona Gertrū­
da. Paskutinius tris mėnesius 
Dargis per savo vedamų radijo 
programų garsino įvykstantį 
SLA Seimų, kas sekmadienį 
tam skirdamas 5 minutes laiko. 
Be to, jam reikėjo vesti pirmi­
ninkauti) priešseiminį ir posei- 
minį Pildomosios Tarybos suva­
žiavimų, nekalbant jau apie 
pirmininkavimų SLA Seimui.

VIDUJE: Neseniai įvykusios Cleveland© skautų stovyklos Trakai 
vadovai. t* kairės į dešinų: Vyr. valt. sk. bucįys D. Kižys, vyr . 
sk. V. Vafvadaitė, vyr. sk. A. Gelažytė ir vyr. sktn. Pr. Kara­
lių-. Stovykla įvyko prie Pymatuning, Pa.
VIDURYJE: Vyr. skautė X. Gelažytė užriša neseniai atvykusiam 
iŠ Lietuvos jaunuoliui \. Urbanavičiui Tfakų stovykloje nuaustų 
kaklaraištį.
APAČIOJE: Trakų stovyklos dalyviai su kun. Dziegoraičiu prieša­
kyj V. BACEVIČIAUS NUOTRAUKOS

50 AKRU PLOTI , GERAM IR RAMIAM POILSIUI 
CATSKILL KALNUOSE, VASARVIETĖ 

< •

Druskonie Hali
DAR PRIIMA UŽSAKYMUS

VASAROS IR RUDENS SEZONUI
MRS. S. KR AUNA IT IS

ANDES. NEW YORK Tel. Andes 2781

tanių vasarnamis
515 4th Ave. Asbury Park, N. J.
Puikiausias poilsis ąžuolų pavėsyje, vos keletas 
minučių pėsčiam nuo Atlanto paplūdimio. Čia pat 
teatrai, bažnyčios, krautuvės ir restoranai. Svečių 
patogumui kiekviename aukšte virtuvės ir šaldytu­
vai Prtogūs kambariai. Prieinamos kainos.
D%l nzervac iįy skambinti: P. LANYS, PR 6-9783 arba 
EL 3-1169.

Malonu priminti, kad lėšų 
telkimui, tai yra skelbimų į 
Seimo programų knygų gavi­
mui, daug pasidarbavo Albina 
Mičulienė, B. Pivaronienė, P. 
S. Bakanas ir Gedminskienė.

B parengimų minėtini: lan­
kymas Pittsburgho Universiteto, 
kur delegatai ne tik turėjo pro­
gos apžiūrėti lietuvių kambarį, 
bet taip pat buvo šiltai pasvei­
kinti ir lietuviškai pavaišinti. 
Daug darbo įdėjo šio kambario 
įrengimui ir finansavimui Pitts­
burgho lietuviai, vadovaujant 
Petrui Pivaronui. Jam mirus, 
dabar komitetui pirmininkauja 
Bronė Pivaronienė.

Ilgai delegatai ir pitsbur- 
giečiai nepamirš seimo banke­
to, įvykusio Roosevelt viešbuty. 
Tai buvo bene vienas iš di­
džiausių SLA seimo banketų, 
įvykusių bėgyje paskutiniųjų 
šešių metų. Meninę programos 
dalį atliko žymi solistė Aldona 
Stempužienė, akomponuojant 
muzikui Jonui Švedui. Kalbėjo 
Lietuvos atstovas J. Kajeckas iš 
Washington©. Be to, kalbėjo 
(anglų kalba) Pittsburgho Uni­
versiteto atstovė Ruth Crawford 
Mitchell. Ugningų kalbų pasa­
kė SLA Prezidentas Povilas 
Dargis. Po banketo, šokiai tę­
sėsi iki vėlybos nakties. Pro­
gramos vedėja buvo Bronė Pi­
varonienė.

Sis seimas buvo trumpiau­
sias SLA istorijoje — tęsėsi pus­
ketvirtos dienos. Delegatai lai­
kėsi pavyzdingai. Seimo vedi­
mo tvarka irgi buvo pavyzdin­
ga. Daugiausia pirmininkavo 
SLA prezidentas Povilas Dargis. 
Jį retkarčiais pavadavo dr. A. 
Montvilas ir dr. S. Bicžis. Į 
mirusiojo viceprezidento J. 
Maceinos vietų išrinktas visų 
gerbiamas S. Gegužis. Jo išrin­
kimu ne tik Seimo delegatai, 
bet ir bendrai lietuvių visuo- 

' menė yra patenkinta. Visi kiti 
•SLA Pildomosios Tarybos nariai, 
referendumu išrinkti, buvo 
vienbalsiai patvirtinti.

Buvo prisiųsta ir aukų įvai­
riems SLA fondams. Žymėtina,

kad šiame seime buvo gana di­
dokas delegatų skaičius iš nau­
jai atvykusių, jų tarpe Sidzi­
kauskas, Audėnas, Šmulkštys ir 
Joga. Iš čia gimusiųjų puikiai 
užsirekomendavo: Austin, Mi- 
kužiutė, Gegužytė, Nemaksie- 
nė, Bajorienė, Mikelionis — 
Mack ir kt. Seime aktyviai da­
lyvavo daug senų SLA veikėjų 
— veteranų: Viktoras Kamarau­
skas, Matai, Misčikai, Praške­
vičiai, Stanislovaičiai, dr. 
Draugelis, Michelsonai, Tu- 
mavičienė, Jurgeliūnas, J. Ra­
dzevičius, Pivaronai (čicagie- 
čiai), K. Katkevičienė, dr. E. 
Satkoff, J. Strazdas, F. Motū- 
zas, A. Liepa, A. Andriulio­
nis, A. Čaplikas, S. Bakanas ir 
k. Buvo malonu matyti Ameri­
kos Lietuvių Tarybos sekretorių 
ir Naujienų redaktorių dr. P. 
Grigaitį, taip pat Sandaros re­
daktorių M. Vaidylų* Turėjome 
ir šerifų (sheriff) žymų veikėja 
iš Conn., St. Bujanauskų. E 
tolimosios Floridos delegatų F. 
Rodgers. Malonu buvo susitikti 
su M. Kasparaičiu, kuris daug 

Parduodama
seniai įsteigta alaus distribucijos ir vaisvandenių 
gamybos įmone. Visi automatiški įtaisymai ir pakankamai 
medžiagos. Trys vyrai gali operuoti. Tik atsakingi ir 
suinteresuoti asmenys privalo kreiptis. Kitiems ne­
patartina.

BEN KRALIK
93 Warwick Street Newark, N. J.

Tel. MArket 2-5270

LAIDOTUVIU DIREKTORIAI

Ph iladelphi joje

Brook lyne

JUOZAS GARŠVA
23* BEDFORD AVENUE
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

BROOKLYN 11, N. Y.
Tel. EVergreen 8-^770

VISI ŠIE LAIDOTUVIU DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 
AUTOMOBILIUS ĮVAIRIEMS REIKALAMS

JUOZAS KAVALIAUSKAS

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRUNAS-BALTON

660 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

LICENSED PENNA AND NEW JERSEY
1601 S. SECOND STREET PHILADELPHIA, PA. 

Telefonas: DEwey 4-5136

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 MT. VERNON STREET PHILADELPHIA, PA.
Telefonas: POplar 5-4110

STEPHEN AROMIISKIIS
(ARMAK AUSKAS)

423 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 7-4335

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius

410 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y
Tel. STagg 2-4409
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dirba ne tik SLA, bet ir Tėvy­
nes Mylėtojų Draugijoje čia 
buvo ir "organizatorių kara­
lius," daugiausia narių į SLA 
įrašęs, J. Aymonas. Buvo nuo­
latinis laikraščių koresponden­
tas J. Krasinskas. Be to, buvo 
gabių biznierių: J. Bučinskas, 
Mačiukas, Amžiejųs, Varkala. 
Jaunimo komisijų atstovavo 
kun. P. Dagys, Valadka, Gustis 
ir kiti.

Seime buvo eilė įvairiausių 
pasiūlymų. Tarp kita ko, Sei­
mas pakartojo Detroito Seimo 
nutarimų priimti nariais į SLA 
brolius latvius, kurie neturi to­
kios organizacijos, kaip mūsų 
Susivienijimas.

Primintina, kad Seimas 
vienbakiai išrinko M. L. Vasil 
ir toliau redaguoti Tėvynę.

Ateinančiam SLA seimui 
vieta parinkta Newark, N. J.

Seimas praėjo tikrai geroje 
ir darbingoje bei kūrybinėje 
dvasioje.

Ilgai su malonumu prisi­
minsime šį jubiliejinį SLA sei­
mų. S. S.



Lietuviškoje Chicagoje;

Triukšmas dėl gimnazijos
Konfliktas tarp Vasario 16 gimnazijos direktoriaus ir mokytojų šukele susirūpinimo 
aukotojų tarpe. Delikati gimnazijos padėtis. Gandai apie Sielovados planus paimti 
gimnaziją sau. Bendras reikalas reikalauja visiems priimtino sprendimo.

Ekskursija iš Lietuvos. Kongresai Chicagoje Darbo dienos savaitgalyje.

Konfliktas tarp vienintelės 
lietuviu gimnazijos laisvajame 
pasaulyje direktoriaus ir moky­
toju, pasibaigęs direktoriaus dr. 
J. Griniaus atsistatydinimu, su­
kėlė nemažo susijaudinimo 
tarp tos institucijos rėmėju. 
Lietuviškoje Chicagoje paskli­
do gandu, kad direktorius,„ži­
nomas frontininku veikėjas, 
buvęs priverstas pasitraukti 
ideologiniais sumetimais. Ka­
dangi gimnazija iSsilaiko dau­
giausia katalikę aukomis (dau­
giausiai pinigu Chicagoje su­
renka kun. B. Sugintas ir 
A. Gulbinskas), tokio pobū­
džio gandai labai blogai nutei­
kė aukotojus. Aukę plaukimo 
sustojimas netruktu iššaukti 
katastrofos, nes legalus gimna­
zijos Seimininkas — Lietuviu 
bendruomenės Vokietijoje val­
dyba — būtu priversta skelbti 
bankrotu ir parduodant iš var­
žytinių nuosavybę, į kurią buvo 
investuota apie 100,000 dole­
riu, kūtę gauta tik pusė tos su­
mos, nes pastatai yra pritai­
kinti tik mokyklai ir gali būti 
vertingi tik tos, ar panašios rū­
šies institucijom, o tokiu pir­
kėju sunku rasti.

Kartu tai būtų labai didelis 
moralinis smūgis visai politinei 
emigracijai bendrai, o Vokie­
tijos lietuviy bendruomenei 
ypatingai. VIENYBEI teko pa­
tirti, kad Vasario 16 gimna­
zijoje (Huettenfeld b/Lamper- 
theim, Wuerttenberge apie 20 
myliu nuo Mannheimo) mokosi 
per 130 lietuviy, kurie gyven­
dami privačiai nebūty turėję 
progos ragauti aukštesnio mok­
slo, nes Vokietijoje už jį reikia 
mokėti. Tuo tarpu Vasario 16 
gimnazijoje jie gauna nemoka­

mai ne tik mokslą, bet ir pra­
gyvenimą. Gautas gimnazijos 
diploma įgalina stoti į visus 
Vokietijos universitetus ir tuo 
dauguma abiturientę pasinau­
doja. Pagal sąmatą gimnazijos 
išlaikymas turėty apseiti apie 
65, 000 doleriy, tačiau tiek pi­
nigu niekuomet nesurenkama, 
todėl vargais negalais apsiei­
nama su maždaug 50,000 dole­
riu. Apie trečdalį tos sumos su­
teikia BAlfas maisto produk­
tais, šiek tiek įvairiom progom 
gaunama iš vokiečiu ištaigu 
(Wuerttenbergo bei federalinės 
valdžios, kurį nuo 1959 m., 
moka po 500 dol. kas mėnesį 
pašalpos), pagaliau virš pusės 
reikalingos sumos surenkama 
aukomis Amerikoje, daugiausia 
Chicagoje.

Gimnazija turi vargo ne tik 
su pinigais, bet ir su mokyto­
jais. Cenzuotu mokytoju nėra 
labai daug, pagaliau ir atlygi­
nimas jiems mokamas minima- 
linis, būtent, apie 400 markiu 
į mėnesį, t. y. žymiai mažiau 
negu gauna vokieCiy pradžios 
mokyklų mokytojai. Sunkios 
sąlygos paaštrina ir normalius 
nesusipratimus mokytoją tarpe. 
Gerai informuotuose sluoksniose 
teigiama, kad nesusipratimai, 
nepaisant kaip juos norima pa­
vaizduoti, iš tikro mažai ką 
turi su principinio ar ideologi­
nio pobūdžio klausimais, o 
daugiau išplaukia iš gimnazijos 
direktoriaus dr. J. Griniaus ir 
didžiausių jo ’’priešų” mokytojų 
dr. J. Deveikės bei S. Vykinto 
— PovilaviCiaus charakterių. 
Tinkamas kvalifikacijas užimti 
direktoriams postą turi tik dr. 
Deveikė ir kai kurie Vokie­
tijoje esą kunigai, jų tarpe 

minimos daktarų Petraičio ir 
Gruonio pavardės. TaCiau pa­
skyrimas kunigo gimnazijos di­
rektoriumi priklauso nuo Sielo- 
vadovas vadovo tėvo Bernatonio 
sutikimo. Esama gandų, kad jis 
neleidžiąs kvalifikuotiems ku­
nigams dirbti gimnazijoje, kad 
tokiu būdu dėl mokytojų stokos 
privedus prie užsidarymo ir pe­
rėmimo savo žinion. Reikia ti­
kėtis, kad tai tik pikti gandai, 
nes tik pusė mokinių tėra kata­
likai, o kita pusė evangelikai. 
Todėl reikalas yra bendras, o 
ne konfesinis.

Kaip ten būtų, CikagieCiai 
aukotojai ir aukų linkėjai yra 
labai susirūpinę susidariusia pa­
dėtim ir tikisi kad rugpiūCio 27 
ir 28 d. d. įvyksią bendruome­
nės valdybos posėdžiai gimna­
zijos reikalus, įskaitant ir di­
rektoriaus klausimą, sutvarkys 
visiems priimtina prasme, nes 
tikrai būtų gėda, kad dėl sugy­
venimo stokos visas gražus dar­
bas nueitų niekais.

RugpiūCio 28 Chicagoje 
laukiama ekskursijos iš Lietu­
vos, kurioje būsią apie 20 so­
vietinės Lietuvos kultūros rep- 
rezentatų. Jų tarpe minimi 
Venclova ir Korsakienė. Jų 
garbei Cikagiškė raudonoji 
VILNIS ruošia pikniką Santa Fe 
parke, kur su ekskursantais bū­
sią galima pasikalbėti.

•
Per Darbo dienos savaitgalį 

ateitininkai Chicagoje turės 
savo 50 m. jubilėjinį kongresą 
kuriame laukiama daug daly­
vių. Tuo paCiu laiku susirinks 
ir Nepriklausomybės Talkos ta­
ryba. Siame susirinkime tiki­
masi apie 50 žmonių. w

Vasario 16 gimnazijos parko tvenkinys. Tolumoje 
matyti gimnazijos rūmų bokštas.

PAVYKĘS RADIJO PIKNIKAS
Rugp. 7 d. įvyko seniausios 

lietuvių radijo programos Nau­
joj Anglijoj metinis piknikas, 
Rainu vos parke, Montello. Pik­
nike buvo daug žmonių.

’’Miss Lithuania of N. E." 
išrinkta Jeanne Leknickaitė iš 
Dorchesterio.

Šokių kontestus .laimėjo: 
Apolinaras Rudauskas ir Anita 
Prakapienė, Florence Žale s kai­
tė ir Edmund Rudis, Martha 
Marcelionytė ir Mike DiStasio, 

* Ir e na Andrūnaitė (buvusi "Miss 
Lithuania of N. E.") ir Gedimi­
nas Skabeikis.

Laimėjimo dovanas gavo 
S. L. Beal, T. Damieski, 
Blanche Tamulis, Winnie 
Templehof, Ed. Swicki, G. 
Giedraitis, CharlesMarcelionis.

Įžangos dovanas laimėjo 
kiti aštuoni asmenys.

Nuoširdžiai dėkojam vi­
siems dalyviams ir rėmėjams.

STEPONAS IR VALENTINA
MINKAI

Balto piknikas
Rugpjūčio 21 d. 2 v. p. p. 

Romuvos parke, Brockton, 
Mass., įvyksta Balfo Bostono 
skyriaus piknikas, kurio pelnas 
skiriamas Sibire ir kitur varg­
stantiems lietuviams šelpti. 
Todėl kvieCiami visi'geros va­
lios lietuviai dalyvauti ir bent 
tuo būdu padėti savo kenCian- 
tįems ir vargstantiems tautie­
čiams. Taip pat kvieCiami į 
talką kaimyniniai Balfo skyriai.

A.

Lietuvių inžinierių suvažiavimas Chicagoje
Rugsėjo 3, 4 ir 5 (Labor Day 

savaitgalį) Chicagoje, 5620 S. 
Claremont Ave. (Lithuanian 
Youth Center, PR 8-7227) įvyks 
visuotinis Amerikos Lietuvių 
Inžinierių ir Architektų Sąjun­
gos narių suvažiavimas. Į suva­
žiavimą kvieCiami visi ALIAS 
ir PLIAS nariai, organizacijų 
atstovai ir pavieniai, neorgani­
zuoti lietuviai inžinieriai ir 
architektai. Suvažiavimo pro­
grama: Šeštadienį, rugsėjo 3, 
2 vai. po p. registracijos pra­
džia. 3:30 atidarymas — iškil­
mingas posėdis. 7 vai. vak. 
darbo komisijų sudarymas ir or- 
ganizacinių reikalų aptarimas 
prie kavutės.

Sekmadienį, rugsėjo 4, 9 
vai. ryte pamaldos gretimoje 
koplyčioje. 10 vai. darbo po­
sėdžiai, atstovų ir PLIAS pra­
nešimai. Pertrauka 3 vai. po p. 
Oficiali nuotrauka. Darbo po­
sėdžių tąsa. - ♦

Temos "Mūsų organizacijos 
tikslai ir veikla” — kritiška 3p-
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žvalga, referatai ir paruoštos 
diskusijos.

8 vai. v. banketas — vaka­
rienė ir šokiai Sharkos restorane 
(6301 W. 61st St. LU 6-3636) 
Pirmadienį, rugsėjo 5 d. (Labor 
Day) 10 iki 1 vai. ryto darbo 
posėdžių arba referatų ir disku­
sijų tąsa pagal reikalą.

Visais suvažiavimo reika­
lais kviečiama kreiptis į ALIAS 
Čhicagos skyriaus Pirmininką V. 
Lapatinską, 6801 S. Loomis, 
Chicago 36, Ill., darbo valan­
domis skambinti FR 2-3520; 
arba į organizacinės komisijos 
pirmininką V. Vmtartą, 6547 
S. Maplewood, Chicago39, III. 
G R - 8176.

Ta: bus šešias toks suvažia­
vimas, paskutinis įvyko 1958 
m. lapkričio rnėn. Baltimo­
re je. ALIAS Chicago? Skyrius, 
šio suvažiavimo šeimininkas, 
ta pačia proga paminės save 10 
metų sukaktį. Dabartinis ALIAS 
Centre ‘.aid y bos pirmininkas

9 D.

yra A. Novickis su būstine New 
Yorke, ateinanCiąją C V teks 
sudaryti iš Čhicagos narių.

Atstovų ir svečiu tikimasi 
susilaukti iš Baltimorės, Bosto­
no, Cleveland©, Detroito, Los 
Angeles, New Yorko, Philadel- 
phijos, Pittsburgho ir kitur. '

K. B.

Naujame, ką tik pasiro­
džiusiame, Technikos Žodžio 
numeryje 3(64), atsispindi mū­
sų inžinierių profesinė veikla ir 
susidomėjimo sritys. Viršelyje 
parodyta branduolinės reakcijos 
nuotrauka.

T. Ž. yra dvfmenėsinis 
žurnalas, įsteigtas 1951 m. Jį 
leidžia ALIAS Čhicagos Sky­
riaus Spaudos Sekcija, reda­
guoja komisija, adresas 4241 S. 
Maplewood Ave., Chicago 32, 
Ill. Sį numerį redagavo V. Pa- 
vilcius, nuolatinis technikinis 
redaktorius yra J. Slabokas.

Eastern Parkway Office: 
539 Eastern Parkway al Nostrand Ave.
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NATO...
(Atkelta iŠ 1 psi.)

ną. Įtakingas britų laikraštis 
Manchester Guardian ta proga 
pastebėjo, kad vokiečiai paro­
de ne mažai diplomatiškos iš­
minties. Ne tik paCiu pakvieti­
mo faktu bet ir datos parinki­
mu. Rugpjūčio 12 d. Anglijoje 
prasideda paukščių medžiojimo 
sezonas ir tokiu būdu Mac- 
millanas ne tik suspės pasikal­
bėti su Adenaueriu, bet dar ir 
dalyvauti sezono atidaryme.

Taip britų karikatūristas mato naujų Macmillano ministerių kabinetų: į svarbiausius postus jis paskyrė tokias neryškias ir 
nesavarankiškas asmenybes, kad per jas matosi tik pats ministeris pirmininkas Macmillanas su karališka karūna ant galvos.

Taip diplomatiškai apsi­
draudus savo užnugari britų pa­
lankumu, Adenaueris nuvyko į 
Rambouilleto pilį. Pasitarime 
buvo girdimas tik šeimininko 
de Gaulle balsas. Savo svečiui 
jis aiškino, kad gyvenimo 
praktika parodžiusi, jog visai 
15-kai NATO valstybių savo

Vokiečių karikatūristas taip įsi­
vaizduoja de Gaulle norą refor­
muoti NATO.

LIETUVIU VADOVAUJAMA ĮSTEIGTA 1924 M.
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politika suderinti esą neįmano­
ma. Po rinkimų — kas bebūtų 
Amerikos prezidentu — JAV 
dėmesys Europos reikalams dar 
daugiau surnažėsiąs, dėl to 
NATO būtina padalyti į tris at­
skiras grupes:

1 — mą grupę sudarytą 
Prancūzija, Vokietija, Italija, 
Belgija, Olandija, Luxembur- 
gas ir eventualiai Graikija, 
kuri šiuo metu jieško glaude­
snių santykių su šia Europos 
valstybių grupe; grupės vado­
vas, aišku, Prancūzija.

2 — ją grupę sudarytų D. 
Britanija su oficialiais ir neofi­
cialiais satelitais, kaip Portu­
galija, Danija.

3 — ją grupę sudarytų vie­
nos JAV.

Neaišku su kuria grupe su­
taptų Turkija. Europinės grupės 
specialus uždavinys būtų išsau­
goti nuo amerikiečių ir sovietų 
įsimaišymo Afrikos nepriklau­
somybės sąjūdį. Afrika, anot 
de Gaulle, sudaro Europos už­
nugarį, kuris jai būtinai reika­
lingas, norint išlaikyti savo ne­
priklausomybę nuo sovietų — 
aziatų bloko, lygiai kaip ir nuo 
amerikiečių.

Tokį planą de Gaulle išdės­
tė Adenaueriui, neklausdamas 
ir neprašydamas jo pritarimo. 
Dėl jo pirmiausia dar reikės iš­
siaiškinti su kitoms suinteresuo­
tom valstybėm, tačiau kaip 
pirmą žingsnį prie didesnės še­
šių Europos valstybių vienybes, 
de Gaulle su Adenaueriu susita­
rė pravesti kitais metais Euro­
pos seimo rinkimus. Tas seimas 
neturės didelės praktiškos vertės 
ir galios, o tik moralinės — pa-

brėž Vak. Europos vienybės no 
rą.

Apie tuos de Gaulle planus 
Adenaueris nieko- nepasakojo 
savo svečiui Macmillanui — jie 
dar slapti. Britas ir nebuvo su­
sidomėjęs toli einančiais pla­
nais ir sąjungom. Jam daugiau 
rūpėjo tik pabrėžti britų ir vo­
kiečių norą draugiškai siekti 
bendrų problemų sprendimo ir 
tuo priversti vokiečius apsigal­
voti prieš pasiduodant de Gaulle 
hegemonijai. Tiek Macmilla­
nui, tiek ir Adenaueriui labai 
rūpi galima nauja Amerikos 
politikos krypiis. Adenaueris 
taip buvo susirūpinęs eventua­
liu uemokratų laimėjimu ir 
Stevensono iškepiniu į Valsty­
bės sekretoriaus pastą, kad jis 
pasiuntė savo intymų draugą, 
informacijos šefą F. von Eck- 
haną į Ameriką, sužinoti tikrą 
Stevensono pažiūrą į Vokietijos 
bei Berlyno problemas. Grįžęs 
! ckhartas išaiškino savu "bū­
rui," kad kol kas Amerikoje 
niekas nieko negali pasakyti 
apie būsimą politikos liniją.

J. Tysliavos, Jr. nubtrauka 
SENATORIUS JOHN F. KENNEDY, Demokratų partijos kandidatas 
į prezidentus, su Michel Cieplinski, žinomu demokratų veikėju 
ir tautinių grupių politikos lyderiu, neseniai įvykusioje spaudos 
konferencijoje. Šioje konferencijoje, kurioje dalyvavo tautinių 
grupių laikraščių redaktoriai bei leidėjai ir kuriai pirminjjikavo 
Cieplinski, senatorius Kennedy padarė pirmąjį, po demokratų 
konvencijos, pranešimą ir atsakinėjo į įvairius politinio pobūdžio 
klausimus. Senatorius Kennedy, tarp kita ko, pareiškė, kad "visi 
Amerikos gyventojai yra imigrantų kilmės ir kad tautinių grupių 
spauda yra tiltas tarp Jungtinių Valstybių ir senojo pasaulio."

Pabaltiečių memorandumas
Valstybės -departamentui

Liepos 23 d. sukako 20 me­
tų, kai 1940 m. liepos 23 d., 
Sumner Welles, ėjęs tuo laiku 
Valstybės Sekretoriaus pareigas, 
pasmerkė Sovietų Rusijos veik­
smus, nukreiptus prieš Pabaltijo 
valstybes ir pareiškė kad JAV 
nepripažins Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos okupacijos.

Liepos 28 d. taip pat buvo 
istorinė data, nes tą dieną 
1922 m. JA O pripažino Lietuvą 
de jure.

Ryšium su šiomis sukakti­
mis, Lietuvos, Lalvijqs* ir Es­
tijos Atstovai įteikė Valstybės 

Departamentui atitinkamus 
memorandumus, nurodė Sovie­
tų Rusijos agresijos veiksmus ir 
pareiškė JAV Vyriausybei ir 
tautai padėką už Amerikos pa­
ramą Pabaltijo tauroms, kovo­
jančioms dėl Laistės ir Nepri­
klausomybės.

J. KAJECKAS, Lietuvos ąt- . l p b • ■ , ;
stovas Washingtone, rugpjūčio
7 d. WEAM radijo stotyje tu- v V'rėjo pasikalbęjiipą (interview), 
apie Lietuvą. .Pąsįkalbėjimas; 
užtrukęs 30 minučių, buvo per-, 
d imtas i Lietuvą.
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Dviguba Jono Jablonskio sukaktis
A .

Šiemet minime dvigubu Jono Ja­
blonskio, plačiau žinomo Rygiškiu Jono 
slapyvardžiu, sukaktį: vasario 23 dienu 
sukako 30 mėty, kai jis mirė, o gruo­
džio 30 d. sukaks šimtas mėty, kai jis 
gimė. Šių pastarąją sukaktį turėtume 
kuo plačiausiai ir x prasmingiausiai 
paminėti. Juk Jonas Jablonskis, kaip 
ir jo klasės bei suolo draugas Vincas
Kudirka, pačios ryškiausios, kil­
niausios ir nepaprastai daug Įėmu­
sios ir te be lemiančios mūšy tautos 
kultūrai asmenybės. Jono Jablonskio 
turtingu palikimu mūšy tautai mes ir 
šiandien plačiai naudojamės, ir jis iš­
liks amžinai.

"Rygiškių Jonas mirė, — prieš 
30-mety prie jo kapo kalbėjo buvęs jo 
mokinys Valstybės Prezidentas Antanas 
Smetona, — bet jo dvasia, darbais įkū­
nyta, amžinai paliks lietuviy tautoje, 
karty kartos gyvens iš jo palikto gėrybiy 
iždo. Ne artimieji U ne gentys, ne gi­
minės yra paveldėję jo turtų — mes tė- 
vonys, mes jo palikuonys, mes visi 
esame jį pasidalinę, niekas nėra ap­
lenktas, niekas nuskriaustas. Dar gyvas 
būdamas Rygiškiy Jonas skirstė savo pa­
laikąs visiems lygiai, kaip, kas ir ku­
riems pritiko. Visi, kurie apie jįspie- 
tės, vyresnieji ir jaunesnieji, yra gavę 
savo dalį. Lietuviy atgijimo tėkmėje 
nebuvo jam nei kairiųjų, nei dešiniųjų, 
nei vidurio srovių: jis buvo prielaidus 
visiems. Visi galėjo apsCiąi imtis iš jo 
tautiškos dvasios gėrybiy, kurias jis 
uoliai krovė ir gausinga ranka dalino."

Apie 50-mety sielodamos lietuvių 
kalbos reikalais, Jonas Jablonskis pa­
dėjo tvirtus pagrindus mūsų' bendrinei, 
arba literatūrinei* kalbai. 1901 metais' 
Tilžėje Petro KriaušaiCio slapyvardžiu 
išleido Lietuviškos kalbos gramatiką, 
kurios prakalboje, be kitko, taip rašė: 
"Mūsų tautos žmonės, ne visur vienaip 
kalba: mūsų kalba nuo senų senovės su­
skydo į kelias tarmes, o tos tarmės — į 
daugybę tarmeliy. Kitų kart rašomojoje 
kalboje buvo iškilus aikštėn rytiečių 
tarmė; vėliaus daugiausia dirbdavo že­
maičių rašytojai; Prūsų Lietuvos raš­
tuose — bus jau su viršum šimtas mėty 
— vartojama savotiška, Prūsų tarmė; 
paskutinį laikų ’ėmė rašyti daugybė 
žmonių "suvalkietiškai," beveik taip,

ATOSTOGOS BE RŪPESČIU 

praleisti kvibčia Lūšiai' ir 
Veitai jų vilose MEŠKA ir 
MEŠKIUKAS saulėtame Cape 
Cod, kurio krantus skalauja 
Golfo srovės šildomos Atlanto 
bangos. Ten rasite tikrai

* ramių ir gražių aplinkų
* patogius kambarius 
♦gerų ir sveikų maistų
* neužmiršt amų Silver Beach

Adresas: MEŠKA
Beach St., Monument Beach 

Cape Cod, Mass.
Telefonai:

Buzzards Bay - Plaza 9-3251 
Brooklyne - EVergreen 7-5576

Ieškantiems poilsio ir ramybės

TRAKAI
Prie esero su valstybės tvar­
komu plaiu. Patogūs kambariai 
šiltas ir šaltas vanduo, dušai. 
Valgį galima patiems gamintis 

ar gauti vietoje.
J. PAKNYS

Box 126, Thompson, Conn.
Tel. WAlnut 3-2836

kaip rašoma- Prūsų lietuviy raštuose. 
Rašomosios kalbos tiesas visuomet 
įgyja kokia norint viena tarmė; kitos 
tarmės priduoda jai tiktai savo geriau­
sius mažmožius, tuos grūdelius, • kurie ; 
rašomojoje tarmėje dėl kokios norint 
priežasties yra išnykę, nebevartojami. 
Jei rašomoje tarmėje stinga kokio žo­
džio, kuris yra žinomas tiktai iš kitų 
tarmių, rašytojas privalo naudotis kito­
mis tarmėmis; jei rašytojui yra žinoma, 
kad jo vartojamas žodis-beveik visur 
kitaip bus suprantamas, jis turi, kiek 
galėdamas, taikytis prie skaitytojų ir 
visada rūpintis, kad jį suprastų daugu­
mas. Taip pasielgiant su kitomis tar­
mėmis ir rašant "viena" tarme, galima 
bus tikėtis, jog raštų tarmė bus supran­
tama skaitytojams ir įgys visas rašomo­
sios kalbos tiesas. Taigi šitos gramati-, 
kos kalba bus "paprastoji suvalkiečių 
tarmė," tik bus ji, kur reikiant, ir ki­
tomis tarmėmis sustiprinama ir sure- 
miama."

Šiais žodžiais Jonas Jablonskis nusa­
kė pagrindus, kuriais remiantis buvo jo 
kuriama lietuviy literatūrinė kalba. 
"Kaip bitės krauna medy korin, iš viso­
kių žiedy prisirinkusios, taip ir Rygiškiy 
Jonas rinko žiedus mūsų kalbai iš mūsų 
įvairių tarmių. Dainos, pasakos, 
mįslės, gyvoji žmonių šneka — štai 
jo daržai, iš kurių skynė ir pynė 
vainikų mūsų bendrinei kalbai. Iš auk­
štaičių, žemaičių ir rytiečių tarmių su­
darytas jai tvirtas pagrindas, ant jo pa­
statytas neišgriaunamas paminklas mūšy 
tėvų kalbai, kurios muzika ir melodija 
gėrisi kiekvienas, kurs tik turi grožio 
skonį, — taip vaizdingai Antanas Sme-
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tona apibūdina priemones, kuriomis 
Jona> Jablonskis kūrė mūšy bendrinę, 
arba literatūrinę kalbų, statė jai amži­
nų, neišgriaunamų paminklų.

Aušrininkas ir varpininkas Jonas Ja­
blonskis siekė, kad lietuviai ne tik savo 
gimtųjų kalbų mylėtų ir ja kalbėtų, bet 
taip pat, kad ir gerai jų mokėtų. Jis 
skelbė, kad maža garbė svetimomis 
kalbomis kalbėti, bet didi gėda savo­
sios gerai nemokėti. Todėl jis lietuvių 
kalbų valė nuo svetimybių, savo raštais 
mokė grynos, ta is y k Hagos ir sklandžios 
lietuviy kalbos. Jis įvairioms mokslo 
šakoms davė daug lietuviškų terminų.

Jonas Jablonskis ne tik kalbininkas, 
lietuvių literatūrinės kalbos kūrėjas, 
bet ir didis savo taute* mokytojas, jau­
nimo auklėtojas. Už mokyklos sienų su 
lietuviais mokiniais kalbėdavo tik lie­
tuviškai, kiekviena proga jiems patar­
davo rinktis toks aukštasis mokslas, kurį 
baigus, būtų galima pasilikti savajame

)

LOZORAIČIO PRANEŠIMAS
Paryžiuje įvyko Europos Tarybos 

Patariamosios Asamblėjos Neatsto­
vaujamųjų Tautų Komisijos posėdis, 
kuriame Baltijos Valstybių 20 mėty 
okupacijos sukakties proga buvo svar­
stoma Lietuvos, Estijos ir Latvijos pa­
dėtis. Šiuo klausimu pranešimų padarė 
Danijos parlamento narė ponia von 
Lowzow ir — tam tikslui Komisijos pa­
kviesti į posėdį — Lietuvos diplomatijos 
šefas, ministeris Paryžiuje S. Lozorai­
tis, Estijos ministeris Londone A. Tor- 
ma ir Latvijos ministeris Paryžiuje O. 
Grosvaldas. Svarstymo mėty Komisija 
parodė didelį draugingumų trims Bal­
tijos tautoms ir visiškų pritarimų jų sie­
kiams atstatyti savo nepriklausomybę. 
Sis nusistatymas buvo išreikštas tiek

Lankėsi Paryžiuje
Būdamas Paryžiuje Europos Tarybos 

Patariamosios Asamblėjos Neatstovauja­
mųjų Valstybių Komisijos posėdžio pro­
ga, min. S. Lozoraitis, pasiuntinybės 
patarėjo J. Baltrušaičio lydimas, turėjo 
ilgų pasikalbėjimų Prancūzijos užsienio 
reikalų ministerijoje. S. Lozoraitis kaip 
Lietuvos įgaliotasis ministeris Pary­
žiuje turi atatinkamų statusų.

krašte ir dirbti savo tautiečiams. Ver­
čiau, pasak jo, savajame krašte skurdas 
kęsti ir džiaugtis jo gyvenimu, ne kaip 
svetimoje šalyje prabanga plaukti.

Tautos likiminėje kovoje dėl savo 
egzistencijos kalba yra pats svarbiausias 
veiksnys. Tauta miršta tik tuomet, kai 
jos žmonės dėl vienokių ar kitokių 
prierasCiy pamiršta savo gimtųjų kalbų. 
Taip įvyko su mūšy giminaičiais Prū­
sais. Jau šešioliktajame amžiuje dė] 
mūšy gimtosios kalbos Myka lojus Dauk­
ša didžiai išmintingai rašė, teigdamas, 
kad "ne Žemės derliumi, ne drabužių 
švarumu, ne šalies gražumu, ne miešti/ 
ir piliy tvirtumu gyvuoja tauta, bet la­
biau išlaikymu savo kalbos, kuri didina 
ir išlaiko bendrumų, santalkų ir meilę. 
Gimtoji kalba yra bendrosios meilės ry­
šys, vienybės motina, pilietiškumo tė- 
vas, valstybės sargas. Sunaikink kalbų 
— sunaikinsi santalkų, vienybę ir dory­
bę."

Mūšy tauta svetimųjų vergiama 
amžių audrose išliko gyva ir patvari tik 
dėl to, kad jos liaudis nepamiršo savo 
gimtosios kalbos ir dainomis, pasako­
mis, padavimais ir kitokia žodine kū­
ryba išsakė turtingų savo dvasios pasau­
lį. Ir lietuviy tautinis sųmonėjimas ir 
kultūrinis kilimas prasidėjo nuo gimto­
sios kalbos, kuri juk yra mūsų tautos 
dvasios istorija. Kas nutraukia ryšį su 
savo gimtųja kalba, tas savo tautai mi­
ręs. Teisingai sako Vincas Kudirka, 
kad du broliai, kalbų skirtingomis kal­
bomis, yra kur kas labiau svetimi vie­
nas antram, negu du visai nepažįstami 
žmonės, susitikę pirmų kart ir pasisvei­
kinę gimtųja kalba.

Jonas Jablonskis buvo ne žodžio, 
bet veiksmo žmogus. Jis visų savo kū­
rybingų gyvenimų šie Jojos tuo, kas tau­
tai svarbiausia ir būtiniausia, kad ji iš­
liktų gyva ir per amžius klėstėty. Jis 
sukūrė tokias vertybes, kurių joks tautos 
priešas neįstengia sunaikinti. Tad, ar­
tėjant Jono Jablonskio šimto mėty gimi­
mo sukaktuvėms, Ir mums būtina rim­
tai pagalvoti, kas šiuo metu mūsų tau­
tai svarbiausia ir nuo tušCiy žodžių, 
kurie visiems iki gyvo kaulo įgriso, pe­
reiti prie kūrybingų darbų.

Komisijos narių pareiškimuose, tiek 
Komisijos priimtame nutarime, kurį ji 
pateiks Europos Tarybos Patariamajai 
Asamblėjai rugsėjo mėnesį.

■ 1 MJMfW'.M’.'W , , h"" !.!, „JLJLJa:,. , į.'l'.L.'J!".. Ha

Skaitytojai, kurių prenumerata 
baigėsi, ar greitu laiku baigsis, 
maloniai prašomi naudoti šj 
kuponą, siunčiant savo mokestį.

(Kada jūsų prenumerata baigiasi - 
žiūrėkite greta savo vardo ir adreso 
laikraštyje.)
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DABAR (Atkelta iŠ 1 p^l.)

Lietuviai, kurie su savo vaikais kalbasi angliškai, 
turėtų Žinoti, kad tam tikrose JAV mokyklose* jau se­
niai mokoma lietuviškai kalbėti ir rašyti. (Šių žodžių 
autoriui neseniai teko sutikti negrą, baigusį tokią mo­
kyklą ir gana laisvai kalbantį lietuviškai). . .

Tik lietuviai savo kalbos nepaiso. Visi kiti ja do­
misi ir ją vertina. Pavyzdžiui Barnes & Nobles išlei­
stame vadovėlyje laiškams rašyti "for all occasions" 
aiškinama, kaip reikia atsiliepti į laikraštyje tilpusį 
darbo pasiūlos skelbimą. Vadovėlyje, viename laiško 
formos pavyzdyje, be kita ko, sakoma:

"...Have studied Latin, Greek, LITHUANIAN, 
French, German." v

Žodžiu, lietuvių kalba nėra iŠ kelmo išspirta!

k, ★

"Idelogija" turėtų reikšti "politinių idėjų mokslą." 
Bent taip aiškina mūsų politikai. Bet kai žodis kaišio­
jamas kur reikia ir kur nereikia, tai veltui jame jieš- 
koturn turinio. Nei politikos, nei idėjų, nei mokslo 
Čia ne išlukštensi.

štai Naujienose Povilas Dirkis rašo apie "šaulių 
ideologą," kuriuo, jo įsitikinimu, buvęs Matas šal­
čius. Girdi, "jo nuveikti darbai tautai ir tėvynei iš 
lietuvių tautos istorijos niekuomet nenubluks."

Niekas neginčija, kad Matas šalčius buvo gabus 
publicistas ir veikėjas, bet nesakyčiau, kad rašant 
apie jį, kaip Lietuvos šaulių Sąjungos "ideologą," 
reikėtų Vladą Putvinskį pravardžiuoti "žemaičių bajo­
rėliu," kuris, anot Dirkio, "niekur nebuvo buvęs, 
nieko nematęs, išėmus savo dvarelį... "

Istorija žino ir daugiau lietuvių, kurie iš savo tė­
vynės niekados nebuvo išvykę. Pavyzdžiui, Imanuelis 
Kantas, išskyrus KaraliauCių, taip pat "niekur nebuvo 
buvęs," bet jis, kaip žinoma, mums paliko GRYNOJO 
PROTO KRITIKĄ...

4

Dirkio išvadose apie Lietuvos šaulių Sąjungos kū­
rėją Vladą Putvį kaip tik ir pasigendama to "sveiko 
proto," nes tada, kai tas "žemaičių bajorėlis" savo 
dvare buvo suorganizavęs draudžiamos lietuvių spau­
dos platinimo centrą, tai daugelis mūsų "mužikų kil­
mės" inteligentų dajr netikėjo Lietuvos prisikėlimu.

YpaC tie inteligentai, kurie buvo "daugiau matę," 
kurio gyveno Rusijoje ir į Lietuvą sugrįžo tik tada, kai 
jiems ten pasidarė karšta...

Dirkis sako, kad "Matas šalčius buvo pamirštas 
vien tik todėl, kad jis buvęs perdidelis demokratas."

Jeigu taikoma Putvinskiui, tai irgi be pagrindo. 
Sėdėti kartu su kumečiais prie to paties valgomojo 
stalo, kaip tai darydavo Putvinskis savo dvare, ir pa­
skui dėl to užsitraukti kitų dvarininkų nemalonę, ne­
manau, kad Čia būta mažesnio demokrato.

Lietuvos nepriklausomybė buvo valstiečių sukili­
mas prieš dvarininkus, arba kaip vienas advokatas 
(NargeleviCius) kartą išsireiškė, "mužikų okupacija."

Panašiai rašė ir 1920 m. Vilniuje rusų kalba lei­
džiamas lietuvių dienraštis LITVA:

"... Lietuva pirmiausia yra valstiečių, mužikų 
Lietuva, mužikų valstybė."

Bet tai nereiškia, kad tos "mužikų vaLstybės" kū­
rėjai, valstiečių vaikai, turėjo su nepasitikėjimu žiū­
rėti j, kiekvieną dvarininką. Tik reikia prisiminti pir­
mąjį Lietuvos pasiuntinį Londone grafo Tiškevičiaus 
amonyje...

lokių grafų ir bajorų, kaip Tiškevičius ir Purvin­
ki , buvo galima rasti ir daugiau, bet, matyt, neno­

rėti ar nemokėta jų pajiekoti.
Lietuvo valstybės artatymas vyko gaivalingu 

būdu, o Voronežo ?.imnaz.i'tai, kurie tada sudarė pir- 
uo m- valdininkų kadru , jautėsi, "Dievą už kojos 

pa įgavę". ..
6

ANTANAS SMETONA — kai jis buvo baigęs Mintaujos gimnaziją. Maždaug tuo metu A. Smetona pradėjo save 
publicistinį darbą. Vėliau jis Vilniuje redagavo VILTĮ ir VAIRĄ. Antrojo pasaulinio karo metais A. Smetona 
buvo vyriausias LIETUVOS AIDO redaktorius, šiame laikotarpyje A. Smetona pasireiškė kaip didelis lietuvių 
kalbos stilistas. Apie Antaną Smetoną, kaip politiką, lietuvių visuomenėje esama įvairių nuomonių, bet visi — 
net jo priešai, pripažįsta, kad tai būta didelio publicisto bei laikraštininko.

Spaudos problemos

PREZIDENTAS BARASL..
Antanas Smetona būva blogesnes nuomones apie mūsų spaudą negu “nuosmukio manifestas.** 
Ir kairieji sutiko, kad ji nepajege išpildyti jai atitekusio uždavinio parlamentarinėje valstybėje. 
Kritikai tačiau užmiršta, kad spauda tėra gyvenimo veidrodis ir ne ji kalta, kad veidas negražus.

Bet pagrindine spaudos, kaip ir kiekvieno biznio sąlygą vistiek lieka laisve.

Pereitam numeryje rašiau, kad Balys Sruoga smar­
kiai puolė Lietuvos vyriausybės remiamą spaudą. Esą 
apie tokius laikraščius susidaro klikos, kurios paCios 
siekia prirašyti laikraščius, kad daugiau uždirbus, 
įdomu, kad ne tik kritikas Sruoga, bet ir pats Respu­
blikos Prezidentas Antanas Smetona apie visą mūsų 
spaudą, t. y. ir pačių tautininkų spaudos neišskiriant, 
buvo paCios blogiausios nuomonės. Taip 1933 m. N. 
Romuvos žurnalo 100 — tojo numerio pasirodymo pro­
ga jis jame rašė:

"Visų pirma ji (mūsų spauda) per mažai lietu­
viška. Ji permažai domisi savo krašto gyvenimu ir 
jo reikalais, o perdaug vietos skiria užsienio kar­
tais visai nereikšmingiems dalykams. Ji vis dar

VYTAUTAS MEŠKAUSKAS

nemoka savo tautinės aplinkos reiškinius pagauti ir 
iš jų sau įkvėpimo imti. Visi mūsų meno, litera­
tūros ir apskritai visos tautinės kultūros reiškiniai 
permažai svarstomi."

Toliau Prezidentas taip apibudina N. Lietuvos 
žurnalistų daugumą:

"Dar didelė mūsų spaudos yda — tai jos dile- 
tantiškumas. Kompetentingų žurnalistų dar labai 
nedaug teturime. Daugelis jų nėra tvarkingai išėję 
net vidutinio mokslo. Mažai jie svetimų kalbų te­
moka. Nedaug skaito, bet už tat daug rašo. Ir rašo 
labai greitai, giliai ne pergalvodami ir tinkamai 
neformuluodami savo minCių. Perdaug ir greitai

(Nukelta į 7 psl.)
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Kapituliacijos dvasia -1- S . M IK U TA ITIS

AR LIETUVYBĖS NAŠTA DABAR JAU
SUNKESNĖ UŽ BOLŠEVIKU OKUPACIJA?

Kai mūsų jaunimas eina šunkeliais, o ne Basanavičiaus, Kudirkos ir Tumo Vaižganto keliais...

Šių mėty pradžioj (Draugo Nr. 3) vysk. V. Brizgys 
atkreipi visuomenės dėmesį į '’mūsų jauno veikėjo" 
Arūno LiuleviCiaus straipsnelį, įdėtą Jaunimo žygiu 
pr. mėty 2-3 n-ry, kuriame esą žeriami jaunosios 
kartos klausimai vyresniesiems. "Klausimai įspėjantys 
ir Saukia patikrinti, kas mūšy veikloje yra tikra veik­
la: apsvarstyta, pramatanti, metodiškai paruosta, 
pritaikyta dabarčiai ir ateities perspektyvoms. Veikla 
be persepktyvy, be konkrečių užsimojimų ir siekimų 
gali išvirsti į progas nusiraminti, paįvairinti kasdie­
nybę," raSo Ekscelencija.

Laukiau, kad kas nors, susidomėjęs, praSneks. 
Bet į vyskupo samprotavimus neatsiliepė nė vienas 
mūsų laikraštis. Nežinia, ką tokia tyla turėtų reikšti. 
Neaišku, ar nenorima su vyskupu prasidėti, ar tai vi­
siškas su juo sutikimas. Nors Ekscelencija primygtinai 
kvietė, bet į "disputų" Drauge niekas neatvyko.

Kadangi kapituliacinės dvasios apraiškų tai Sen tai 
ten prasiskleidžia ir daugiau, tai abiejų minimų auto­
rių neverta nuleisti negirdomis ir nutylėti. Tiems, 
kurie neturėjo progos susipažinti su vyskupo mintimis 
Drauge, gal pravers trumpa jų apybraiža.

E jo sužinome, kad A. LiuleviCius nevertina vie­
nybės idėjos, nes ji neparodant! konkretaus ir aktua­
laus tikslo. Taipgi A. L-Ciaus nepatenkina nė rezis­
tencijos idėja, nes Si nieko nekurianti. Jam pritaria ir 
vyskupas: tikrai, rezistencija esąs neaktualus ir neįdo­
mus dalykas. (įterptinai Čia galima paklausti, nuo 
kurio laiko pradėjom daryti, tik kas mums įdomu, o 
ne tai, kas naudinga ir reikalinga? Jeigu vadovautu­
mės tokiu dėsniu, tai mūsų veikla labai susiaurėtų, 
nes gyvenime (langiau tenka atlikinėti neįdorrliusdar­
bus. Juk pav. uždarbiavimas dėl kasdieninės duonos, 
ypaC šiame krašte, kai daugumas ateivių dirba ne 
savo srity, visai neįdomus. Gi idėjinė veiVla dažniau­
siai dar būna susieta ir su pavojais. Kažin ar ir vysk. 
Brizgys savo atsakingame ganytojiškame darbe atlieka 
tik, kas jam įdomu?)

į bendruomenės ir lietuvybės išlaikymo darbų, 
anot A. L-Ciaus, mus galįs sujungti tik toks užsimoji-* 
mas, kuris apimtų Lietuvų ir kartu būtų "amerikietiš­
kas." Vyskupas Čia papildo: Amerika esanti ne ant 
Marso, jos reikalai ■— mūsų reikalai. Čia turįs pasi­
reikšti mūsų, sąmoningų piliečių, sutapusių su šiuo 
kraštu, atsakingumas.

Nesvyruodamas vysk, pritaria ir kitoms A. L-čiaus 
padraikoms, nes jos sutampančios ir su paties Eksce­
lencijos pažiūromis. Abu vienodai pabrėžia, kad 

mūsų siekimai turi būti ne atskiri, tautiniai, bet pra­
smingi ir naudingi šiam kraštui.

Kai dėl A. LiuleviCiaus, tai atrodo, kad lietuviški 
reikalai jam nedaug teikia įkvėpimo. Jį labiau masi­
na Amerikos "politinio gyvenimo atnaujinimas." Kaip 
to siekti, ar mes čia turėtume įnešti savo dorinančios 
įtakos, turint galvoje korupcijų ir kitas visuomenės 
ydas — nei vienas nei kitas nepasako. Tik viena 
aišku: "šiam ktfrybos darbui" jaunieji būtų labiau lin­
kę. Čia tuoj reikia pastebėti, kad kova dėl lietuvybės 
ir Lietuvos nepriklausomybės A. L-Ciaus nelaikoma 
"kūrybiniu darbu." Vyskupo rekomenduojamas jauna­
sis veikėjas yra jautresnis šio krašto, o ne savo tautos 
likimui.

E visų mūsų organizacijų šitokiam dvilypio pa­
trioto idealui, Ekscelencijos nuomone, labiausiai 
priartėja vyCiai. (PriexAmerikos jie priartėja labiau, 
bet užtat nutolsta nuo Lietuvos. Man atrodo jie yra 
pusininkai. Tokie vargu galėtų būti mūsų visuomenės 
vadais bei lietuviškųjų tradicijų paveldėtojais. Toks • 
pusininkas, būdamas išsidalinęs tarp dviejų tautų, ga­
lėtų būti tik kompromisinis kovotojas: už vienų kovo­
jant, jam atrodys, kad gal kita pusė nukenčia. Kovo­
tojas turi būti tvirtas lietuvis, nes jam tenka dviguba 
našta: ir savuosius atversti ir kovoti su priešais. Jame 
turi būti sukaupta valia ir tikėjimas savo tautos ver­
tingumu).

žinoma, siekiame Lietuvos laisvės. Tik vyskupui 
pasidarė nebeaišku, kokiu būdu (jo žodžiais: "kokioje 
formoje"). Jis nerimauja, kad mūsų pastangos gali su­
stingti; suka sau galvų, kokia bus ateities Lietuva. 
Esu "reikia tartis su pasaulio politikais, kad nusima­
nius, kokios Lietuvos lur i me siekti." Apibrėžtus pla­
nus mūsų politinei veiklai gali duoti tik svetimieji. 
Todėl jis nori "naujų, konkrečių ir realių idėjų, ku­
rias mes galėtume patiekti geros valios opinijai, 
mums prieteliškiems politikoje ir įtakingiems asme­
nims." Esu reikia mokėti pasakyti daug daugiau, ką 
mūsų lūpose žodis "laisvė" reiškia (lyg kad jau būtų 
pasidarę nebeaišku, kas yra laisvė?!). Ekscelencija 
pasigenda Europos ateities vizijos, jos politinės, so­
cialinės ir ekonominės santvarkos vaizdo. Tik šiuose 
rėmuose esu būtų mums aiškesnė ir Lietuvos vieta. 
Baigdamas, jis kviečia vertinti jo straipsnį ir duoti 

/atsakymų besiveržiančiam į erdves jaunimui.

Nežinia kodėl vysk. V. Brizgys susižavėjo kaip 
tik A. LiuleviCium. Tame pačiame Jaunimo Žygių 

n-ry pirmuoju straipsniu eina A. J. K. (redaktoriaus 
KasiulaiCio?) "Išeivijos kryžkelėje" — rimtas, nuo­
saikus, blaiviai suvokiąs padėtį rašinys, bet vyskupas 
jo neperša.

Tokių LiuleviCių jau girdėjom ne vienų. Apie lie­
tuviškų visuomenę jie kalba, kaip apie invalidą (tokia 
silpna ji esanti), nuvertina mūsų kultūrą, nieko pasi­
gėrėtino jie neranda mūsų raštijoj nei dailės kūryboj, 
kurią neva riboja provincializmas (kaimo įtaka).

miesCioniSkas patriotizmas
Lietuviškas patriotizmas tautinę atsparą sėmėsi iš 

kaimo. Šiandien mieste gyvenančiam mūsų jaunimui 
gal tai atrodo "vyžiška" (šis būdvardis pavartotas Liu­
leviCiaus), atseit, mūsų — vyresniųjų nusiteikimas 
jiems pakvimpa vyžomis ir klumpėmis. Jiems dabar 
būtų priimtinesnis sumiesCionintas patriotizmas. To­
kio nerasdami, jie nukrypsta svetfmon pusėn.

Gente lituanus natione amerieanus ~ štai koks vis 
labiau ryškėja mūsų jaunuomenės veidas.

Ne klumpes su vyžomis ar klėties su pakelės ber­
želiu pasiilgimas smukdo mūsų pabėgėlišką visuome­
nę, bet dar iš Lietuvos atsigabentas ir Čia ekonomiškai 
atkutęs miesčioniškumas paralyžuoja mūsų ryžto bei 
kovos dvasią ir Žlugdo lietuvybę. Visos miesčionišku­
mo užgaidos mūsų šeimose pildomos klusniausiai iki 
smulkmenų, kai tuo tarpu tautos reikalai nustumiami 
į užpakalį arba visai nebepaisomi.

Ar anksčiau Ekscelencija neskaitė mūsų studentų, 
nepaisant, kokios pakraipos jie bebūtų — ateitininkaj 
ar santarieCiai — rašinių? Savo "pasisakymuose" jie 
jau ne kartą prasitarė, kad ką vyresnieji kalba, mums 
visai neįdomu; pati lietuvybė visai nepatraukli; ar ne­
priklausoma Lietuva bus ar ne — mums visai nerūpi. 
Pagaliau: kažin ar iš viso mums verta pasilikti lietu­
viais?... Atrodo, kad lietuvybė yra didesnė jiems 
našta, negu bolševikinė okupacija.

"NAUJŲ KELIŲ" JIEŠKOJIMAS
Tas vadinamasis jaunimo "naujų kelių" jieškoji- 

mas jau trunka visą dešimtmetį. Bet faktiškai tai yra 
ne kas kita, kaip ėjimas šunkeliais, užuolankomis ir 
atsisakymas eiti d-ro J. Basanavičiaus, d-ro V. Ku­
dirkos ir J. Tumo — Vaižganto keliais.

L-Cius sako tą patį, tik "gudriau"; supainiodamas 
savo mintį, lyg tuo savo suktu stiliumi norėdamas įro­
dyti, kad tokie, kaip jis, tikrai peraugę būti lietu­
viais. O gal jiems kartais pasidaro per sunku išreikšti 
tai, kų mano... ?

Prezidentas...
(Atkelta iš 6 psl.)

rašydami pasiduoda trafaretui ir paviršutiniškumui. 
Gal ir todėl taip pilki ir taip nuobodūs, taip pa­
viršutiniai ir taip naiviai nerimti kai kurie mūsų 
laikraščiai arba bent kai kurie jų straipsniai... 
žurnalistai turi būti aukštos ir plačios kultūros, 
kad galėtų tiksliai ir greitai orientuotis visose gy­
venimo srityse ir inteligentiškai savo nuomonę 
forięuluoti. Mūsų spaudoje kaip tik labiausiai ir 
pasigendama tos judrios inteligencijos, to skai­
draus dorovingumo ir to kūrybinio nusiteikimo, • 
kurių dėka viskas nusakoma įdomiai, originaliai ir 
savarankiškai... Trečioji didelė mūsų spaudos yda 
yra jos nemoralumas. Etikos principai objektyvūs 
ir visuotini: jie visados ir visiems privalomi. Ne- 

■ galima saviškių tarpe jų laikytis, o santykiaujant 
su kitokio nusistatymo žmonėmis juos neigti. 
Spaudos etikos sąmonė pas mus labai silpna. At­
sakomybės jausmo irgi stinga."

Kaip matome dr. J. Girnius visai bereikalo vargo 
formuluodamas "Nuosmukio manifestų." Visos ydos 
buvo žinomos jau anksčiau ir tiksliau išvardintos. 
Negalima kalbėti apie nuosmukį, reikia verkti tik dėl 
nepakankamos pažangos.

žinoma, Čia tuojau galima būtų pastebėti, kad 
prezidentas — diktatorius tyčia juodino mūsų spaudų, 

kad pateisinus spaudos laisvės nebuvimų. Tam atremti 
galima nurodyti demokratinio režimo metu, būtent 
1926 m. rugpiOCio 22 — 24 d. d. įvykusio "kairiųjų" 
U Lietuvos Kultūros kongreso rezoliucijų, lieCianCių 
spaudų. Joje sakoma:

"spauda (yra) būtina sąlygą demokratinei santvar­
kai ir parlamentarizmui išlaikyti...",

tačiau:
"mūsų spauda neturėjo palankių sųlygų išsiplėsti 
....mūsų pirmieji laikraščiai vis labiau kenčia 
nuo ydų ir trūkumų.... mūsų periodinė spauda 
neatlieka tenkančio jai demokratinėje valstybėje 
aukšto uždavinio..."

Žodžiu, blogai buvo spaudos laisvės laikais, būklė 
nepasitaisė ir autoritarinio režimo laikais. Dėl spau­
dos verkšlenama ir išeivijoje. Ir visų laikų kritikai 
paprastai pamiršta, kad spauda yra daugiau ar mažiau 
visuomenės gyvenimo, jos nuotaikų veidrodis ir ne jis 
kaltas, kad tas gyvenimas negražus.

Kapitalistinėje santvarkoje spauda yra informa­
cijos biznis. Jis tik tada gali turėti pasisekimo, kai 
patiekia idomių informacijų. Šiuo atveju biznio savi­
ninkų asmeninė pasaulėžiūra nėra labai svarbi, nes, 
konkurencijai esant, negali tylomis apeiti nepatinka­
mus įvykius. Dėl to visame pasaulyje "dešiniųjų" ir 
"kairiųjų" laikraščiai užleidžia vietas daugiau ar ma­
žiau "neutraliems" ^laikraščiams, kurie tinkamiausiai 
moka išpildyti savo uždavinį. Bet reikia atsiminti, 
kad pagrindinė kiekvieno biznio sąlyga yra LAISVE.

šį žiūpsnelį pastabų apie spaudos problemas mes 
pradėjome su ta A. J. Greimo vieta užrašuose jo 
DARBO žurnale, kur jis sako, kad kalbos apie spaudos 
laisvę jam tik juoką sukelia, nes tikros laisvės negali­
ma pasiekti be atitinkamų materialinių sąlygų. At­
seit, reikia turėti ne tik teisę laikraštį leisti, bet ir 
pinigų. TaCiau pinigai vieni dar spaudos nepadaro. 
Mes matemė, kad net valdžios remiami laikraščiai 
sutelkė ne gabiuosius, bet visokius parazitus, kurie; 
anot A. Smetonos, mažai galvojo, bet daug rašė. 
Amerikoje pasitaiko, kad subankrutuoja ir Laikraščiai 
turėję didelį turtą. Iš to, aišku, prašosi išvada, kad 
šalia pinigų reikia turėti ir sugebėjimo leisti laikraš­
tį. TaCiau pinigai ir sugebėjimas neatneš jokios nau­
dos, jei nebus LAISVES.

Tai svarbu atsiminti ir šiais laikais, kada daugelis 
žmonių kalba su Greimo minimu Albertu Camus: "Pa­
žadėtoji žemė, kurios mes j ieško me, neegzistuoja... 
Pasaulis neturi jokios prasmės." Camus žmonijos liki­
mų lygina su legendariniu Sizifu (Sisypfos), Kcrintho 
steigėju, kuris po mirties buvo dievų pasmerktas vilkti 
į kalno viršūnę uolos gabalų. Kai Sizyfas tik pasiek­
davo viršūnę, uola nuriedėdavo atgal. Mano nuomo­
ne, panašiai yra su spaudos laisve, kai tik ji pasiekia­
ma, atrodo, kad gal nevertėjo dėl jos kovoti. Bet toks 
jau yra žmogaus likimas visose srityse. Ir iš to Camus 
daro išvadą: "Mes turime Sizyfą įsivaizduoti kaip lai­
mingą žmogų."
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LIETUVIAI PAVEIKSLUOSE

A. CibaviCiaus nuotrauka

VIRŠUJE: Akordeonisto Vytauto 
CibaviCiaus vadovaujama dai­

nininku ęyupC, (daugumoje 
Buenos Aires universiteto stu­
dentai ir studentės), kuri įdai-

į?- L’0;-
Muzikinis gyvenimas okupuotoje Lietuvoje

navo Ii'stuviSkas dainas dabar
Argent i nos sostinės teatruose

rodoma filmui "Rio Abajo”

(Pavandtmiu). Iš KAIRES;

Akord. Vyt. Cibavičius, Gra­

cielė Buike vifiOtė, Onutė Ma­

siulytė. kena Ve liė kaitė Sima-

nauskiet 
t į. ? ! n

iė (Dr. j. J. Simanau- 
ona), Jonė Navikaitė,

piani Marytė Mikštaitė ir so-

lis t e bu < ija Paliulionytė Vede-
gienė. Dr. Algirdas Lesniau-

S K < 1 > • lomentaristas Rimvydas
CibaviC ius, kito ansamblio

vadovas stud. Vytautas Rastau-

s kas ir i . Palulionis.

" t

DEŠINĖJE: Rūtos Ansamblio 
šokėjos užpraeita sekmadieni 
Jamaica, N. Y. Stuko vadovau­
jamos Lietuvos Atsiminimu ra­
dijo programos piknike, 

s
J. Tysliavos, Jr. nuotrauka

KOMPOZITORIUS BALYS DVARIONAS (dešinėje) po vieno simfoninio kon­
certo, kuri jis dirigavo Vilniuje. Viduryje: smuikininkas L. Koganas, gastro­
liavęs Kaune ir Vilniuje. Okupuotoje Lietuvoje gastroliuoja beveik išimtinai mu­
zikai iš Sovietu Rusijos.

S| mėnesi komunistai šventė 
Lietuvos nepriklausomybės pa­
naikinimo dvidešimtmeti. Ta 
proga Vilniuje įvyko dainų 
šventė, kurioje, sakoma, daly­
vavo 34,000 dainininku. Nuo­
traukoje - tas jungtinis choras, 
kurio dalyviu tarpe, gal būt, 
dainavo ne vienas Amerikos 
lietuviu broliu ir seserų. . 
Bet ar tai buvo džiaugsmo 
šventė?

□ □ □ □

KAIRĖJE: “Don Karlas”
spektaklis buvo pastatytas 
Šiaulių valstybiniame dramos 
teatre. Nuotraukoje: Princesė 
Eboli - J. Gascevičiūtė ir kara­
lienė Elzbieta - V.. Venckutė.

LIE Tl VOS A ĮSIMINIMU radijo programos pikniko dalyvių būrelis. Nuotrau­
koje Kunti. Dn7iai. Puod7iuv ienė. Mičiulienė, Tamuiaičiai ir kiti.

DEŠINOJE: (viduryje) Stuko radijo pikniko dalyviai prie valgiais apkrauto 
stalo. Nuotraukoje: Mildred Mitchell, svečias iš Turkijos, Esref Tomakan 
(i rečius iŠ kairės) Lukai, Izabelė Misiūnienė ( sėdi dešinėje) Klirriienė ir 
kiti.

VIENYBĖ, 1960 M. IUJGPITCIO ,9 |).

VIRŠUJE: Amerikos lietuviams gerai žinomas solistas Antanas 
Sodeika, dabar Vilniaus konservatorijos profesorius, (antras iš 
kairės) neseniai šventė savo 70 metu jubiliejų. “Ilgiausiu metu” 
jam dainuoja K. Petrauskas, J. Karosas, prof. K. Galkausklenė 
ir P. Kaveckienė.
KAIRĖJE: Viena žymiausiu balerinų dabartinėje Lietuvoje, 
Leokadija Aškelovičiūtė, šokanti Tschaikovskio ‘Miegančioji 
gražuolė” su bal. H. Banki.
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Šviesos
"Idėjiniai Šviesos ir Santa­

ros ryšiai, suvedę abu sambū­
rius po vienos Federacijos pa­
stoge, o taip pat ir praktiško­
sios veiklos apimties reikalavi­
mai, skatina mus teigti, kad 
tarporganizacinė glauda yra 
mūsų sutelktinių pastangų pa­
grindas"... — sakoma rezoliu­
cijoje priimtoje Šviesos sam­
būrio ir Filisterių Santaros įvy­
kusiame suvažiavime.

Svarbiausias nutarimas
Tai yra svarbiausias šio su­

važiavimo nutarimas, kuris tu­
rėtų būti kelrodžiu šių dviejų 
organizacijų tolimesnėms san­
tykiams. Prieš tris metus 
įsteigtai Santaros — Šviesos są­
jungai, tikrumoje iki šiol la­
biau tiko konfederacijos, negu 
jai parinktas oficialus federa­
cijos vardas. Visi bendrieji fe­
deracijos organai tebuvo tikru­
moje tam tikra dviejų atskirų ir 
savarankiškų organizacijų cent­
rų valdybų bendradarbiavimo 
forma. Todėl ir liepos 2—3 
dienomis Christiana Lodge (ne­
toli Chicagos), einant sena 
tvarka, buvo sušaukti du suva­
žiavimai — Šviesos Sambūrio ir 
Filisterių Santaros. TaCiau jau 
po pirmų posėdžių abi organi­
zacijos nutarė savo suvažiavi­
mus sujungti. Tuo būdu buvo 
įsteigtas naujas Federacijos or­
ganas — Šviesos — Filisterių 
Santaros bendras suvažiavimas. 
Jis tapo aukščiausia Federacijos 
institucija už studentijos veik­
los ribų visiems reikalams 
tvarkyti. Šio suvažiavimo vyk­
domas organas — Filisterių Ko­
legija yra suvažiavimo renka­
ma ir jam atsakinga. Šiais me­
tais į Filisterių Kolegijų buvo 
išrinkti AdamkaviCius, Gerke-

DIDŽIAUSIA IR GRAŽIAUSIA LIETUVIŲ VASARVIETĖ 
ATLANTO PAKRANTEJE

Gražūs kambariai. Šviežias maistas. Žemos kainos. 
Vakarais šokiams groja orkestras. Tarp dviejų ežerų, 
prie pat okeano paplūdimio. Kreiptis: Fdmundas Kubaitis 
prezidentas, arba A. Žemaitis, viceprez. - sekretorius.

- Santaros artėjimas
liūnienė, Kezelis, Mackus, 
Sabaliūnas ir Valaitis.

Profiliui išryškinti
Federacijos veiklai suinten­

syvinti bei jos profiliui mūsų 
visuomenėje išryškinti buvo nu­
tarta steigti visuomenines ir 
kultūrines sekcijas, kurios, 
autonomiškai tvarkydamosios, 
veiks Federacijos rėmuose ir 
subordinuosis Filisterių Kole­
gijai. Tikimasi, kad sekcijos, 
jungdamas panašių interesų as­
menis, pajėgs geriau išstu­
dijuoti aktualius klausimus, 
paruoš atatinkamus veiklos pla­
nus ir siūlys jiems vykdyti bū­
dus.

Pritarta Federacijos Valdy­
bos siūlymui steigti METMENŲ 
žurnalui leisti bendrovę, kurios 
rūpestis būtų užtikrinti išeivijai 
reguliarų liberalinės krypties 
žurnalų pasirodymų. Kiek šios 
pastangos bus vaisingos, pri­
klausys, aišku, nuo plačios vi­
suomenės, nesgi vargu ar vieni 
šviesieCiai su samariečiais ga­
lės ilgainiui vieni pakelti žur­
nalo leidimo naštų.

"Australai” įsijungė
Pravartu pažymėti, kad į 

Santaros — Šviesos Federacijų 
nutarė įsijungti ir Šviesos Sam­
būris Australijoje, Tuo būdu 
Federacija išėjo iš "lokalinių" 
JAV ribų ir tapo — mums įpra­
stais terminais kalbant — "glo­
baliniu kūnu." Santykius su 
"australais" nustatyti bei įfor­
minti pavesta naujajai Filiste­
rių Kolegijai.

Siame suvažiavime pirmų 
kartų šviesietis ir samarietis 
santykiavo vienas su kitu kaip 
individas su individu, kaip vie­
no to paties suvažiavimo daly­
vis. Todėl įdomu pažvelgti, 

kaip šis pirmutinis bandymas 
pavyko? Ar amžių ir mokyklų 
skirtumai nėra tas "natūralūs 
Rubikonas," kuriame lemta 
prigerti visoms vienijančioms 
pastangoms? Ar "suameriko- 
nėjęs" jaunimas, susispietęs 
Santaroje, gali rasti bendrų 
bazę su "europietiškos tradi­
cijos tęsėjais" Šviesoje?

Organizacijų skirtumai
Aišku, kas įdėmiai klausėsi 

diskusijų ir sekė visų jų eigų, 
galėjo nugirsti tam tikrų niuan- 
sinių skirtumų. ŠviesieCiai daro 
įspūdį labiau ideologiniai su 
brendę, labiau angažuoti 
idėjai, tuo tarpu santarieCiuose 
vyrauja angažamentas organi­
zacijai, darbui, konkrečiai 
veiklai. Amerikoniškas "effi­
ciency" dažnai Čia nusveria 
problemų gilesnio įžvelgimo 
pamėgimų. TaCiau šios detalės 
vargu ar gali sudaryti rimtesnių 
kliūčių šių organizacijų glau­
džiam sugyvenimui.

Vos tik pasibaigė Šviesos ir 
Filisterių Santaros atskiri posė­
džiai, kuriuose buvo nutarta t
tolimesnį suvažiavimų tęsti 
kartu, kai daugelis tarp šių or­
ganizacijų buvusių "sienų" sa­
vaime išnyko. Bendrame suva­
žiavime atskirais klausimais 
susidariusios frakcijos neturėjo 
nieko bendro su atskirų organi­
zacijų ribomis. Jeigu norėtu­
mėm atrasti kokį nors bendrų 
bei pastovesnį kriterijumų, 
apie kurį grupavosi nuomonių 
skirtumai, tai jį galime rasti 
keistame mūsų visuomenės pa­
sidalinime į "kultūrininkus" ir 
"visuomeninkus. " Tikrų šių sų- 
vokų apibrėžimų sunku būtų ra­
sti, nes faktinai jis remiasi 
ne racionaliais argumentais, o 
jausminiu momentu. Vadina­
mieji "kultūrininkai" pasižymi 
didesniu užsispyrimu, savo pa­
žiūrų pranašumo įsitikinimu, 
palinkimu kylantį nuomonių 
skirtumų suasmeninti.

Chicogo/e ir Now York*
Vadinamieji "visuornenin- 

kai" atlaidesni savo "prie­
šams," rodo didesnį palinkimų 
subordinuotis bendriems organi­
zacijos reikalams. Gal todėl ir 
sugyvenimas tarp šviesieCių ir 
santariečių Chicagoje yra ki­
toks, negu New Yorke. Jeigu 
Chicagoje šviesieCiai turi savo 
atskirų skyrių, jeigu jie vis dar 
nėra pamiršę, kur yra užkastas t.
"karo kirvis," tai New Yorke 
santariečių filisteriai yra su­
ite ję savo skyrius į vienų bend­
rų vienetų ir paCiai skyriaus 
valdybai šiandienų būtų ne­
lengva savo narius suskirstyti į 
"grynus" šviesieCius ir tokius 
pat samariečius.

Bendros išvados
Tačiau visi čia minėti ir 

neminėti faktoriai suvažiavime

J. Tysliavos, Jr. nuotrauka

INŽ. VYTAUTAS ŠLIUPAS, dr. Jono Šliupo sūnus, Šiomis dieno- 
't

mis grįžęs iŠ Afrikos, aplankė Vienybės įstaigą. Inž. V. Šliupas 
yra vienos didelės amerikiečių pramonės įmonės tarnautojas ir 
buvo pasiųstas į Liberijos respublikų, Afrikoje, kur išbuvo apie 
pora metų. Aplankęs savo seserį dr. Aldonų Sliupaitę ir kitus 
savo artimuosius New Yorke, inž. Šliupas išvyko įChicagų, kur 
gyvena jo motina Grasilda Šliūpienė — Kartanienė.

buvo ne kliūtys klausimams 
svarstyti, bet, greičiau, aksti­
nas juos nuodugniau ir visapu­
siškiau išlukštenti. Mūsų libe­
rališkai jaunuomenei visuomet 
buvo charakteringas tam tikrų 
priešingybių buvimas, aštrus 
nuomonių pasikeitimas. Todėl 
ne vienam pratusiam buvoti 
išeivijos susirinkimuose Šviesos 
— Santaros suvažiavimas galėjo 
padaryti tų patį įspūdį, kurį 
patiria buriuotojas iš ramaus, 
nendrėmis apaugusio tvenkinio 
išplaukęs į sraunių, verpetais 
gausių, nuo vėjo krantais neap­
saugotų, upę. Ne visiems, 
aišku, gali patikti verpetų pa­
vojai; daug kas ilgisi tvenkinio 
ramumos ir nendrių šnarėjimo. 
Betgi tų, kuris sykį pamėgino 
bangomis šokinėjimo malonu­
mus, vargu ar jau galės kada 
suvilioti apgaulingas nendrių 
saugumas. Todėl ir suvažiavi­
me kai kuriais klausimais susi­
dariusios frakcijos, esamomis 
sųlygomis, reiškia labiau fede­
racijos gajumų, o ne jos susi­
skaldymų; minčių susikryžiavi­
mas — intelektualinį aktyvu­
mų, o ne kivirčų jieškojimų; 
įtampos buvimas — narių anga- 
žamentų, o ne vienas kitam 
priešiškumų.

Lauktina, kad Federacija, 
sutvarkiusi savo vidinės struktū­
ros pagrindus, išsilietų visa 
savo energija mūsų visuome­
nėje, pasireikšdama konkre­
čiais ir neepizodiniais darbais.

J. GARNYS

SANTARA LAIMĖJO
Studentų Sųjungos centro 

organų rinkimuose studentų 
santariečių išstatytas sųrašas 
laimėjo keturias iŠ septynių 
vietų. Išrinkti: Nijolė Remei- 
kytė, Romas Stakauskas, Kę­
stutis Paulikas ir Daiva Audė- 
naitė. Pastebėtina taCiau, kad 
rinkimuose į centro valdybų 
buvo išstatyti tiktai du — atei­
tininkų ir santariečių — sura­
šai. Skautai akademikai surašo 
neišstatė, privačiai pasisakyda­
mi, kad, "Sųjungai leidžian­
tis žemyn" būsiu pravartu jų 
atiduoti į kitų rankas.

STUDENTŲ IŠVYKA
šiy metų rugpincio 27, 

šeštadienį, Lietuvių Studentų 
Santara organizuoja išvykų — 
gegužinę, kuri įvyks pas kolegų 
J. Maldutį, Lake Ronkonkoma, 
L. I.

Visi norintieji dalyvauti 
šioje išvykoje renkasi prie Va­
laičio Arlington užeigos, 11 
valandų, nuo kur organizuotai 
važiuosime į išvykos vietų.

IŠ anksto prašome užsiregi­
struoti pas kol. A. Butaitę. 
Tel. MI 7-6274.

JOHN BALTADUONIS
FRANKFORD AVENUE

Caffe
1700 Frankford Avenue 

Philadelphia, Pa.
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Kai iš Lietuvos atvyksta...

DEŠINĖJE: ANTANAS GUDONIS pasitinka savo tėvus, atvykusius į 
Idlewild aerodromu. APAČIOJE: atvykusį iš Lietuvos Gudonį svei­
kina jaunosios, Amerikoje gimusios, kartos atstovai. DEŠINĖJE: 
(apačioje) Antanu ir Severiją Gudonius sveikina New Yorko lietu­
viu bendruomenės ir Lietuvos gen. konsulato vardu Jonas Valaitis 
ir Anicetas Simutis. DEŠINĖJE (apačioje) Severija Gudonienė 
jaudinasi, po 27 metų vėl pamačiusi savo sūnų Antaną.

u
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... SKAUSMO, LIŪDESIO IP ILGESIO AŠAROS PAVIRSTA DŽIAUGSMO AŠAROMIS...

Kaip jau praeitame Vienybės numeryje buvo pranešta, po ilgų, penkis metus 
užtrukusių, pastangų, nuolatinio susiraSinėjimo su valdžios įstaigomis Wa­
shingtone ir Maskvoje, vienybietis Antanas Gudonis pagaliau susilaukė iŠ 
Lietuvos savo tėvų, Antano ir Severijos Gudonių. Nuotraukose, trauktose 
Gudoniams atvykus į Idlewild aerodromų, vaizduojama, kaip tėvai po 27 
metų sutinka savo vienintelį sūnų, kurio jie, dažnose nusivylimo ir nevilties 
valandose, net nesitikėdavo pamatyti. Gudoniai po pirmojo pasaulinio karo 
išvyko į Lietuvą, kur jie buvo įsigiję gražų akį ir laimingai gyveno. Deja, 
bolševikams okupavus Lietuvą, jų ūkis buvo ’’sukolektyvintas, ” įjungtas j 
kolūkį, o buvę savininkai paversti elgetomis. Šiandien visa Gudonių viltis — 
jų sūnus Antanas Gudonis, Singerio siuvamųjų mašinų kompanijos tarnauto­
jas. Dabar Gudoniai, savo sūnaus ir marčios globoje, jaučiasi laimingi.



Atsakymas A. SiauCiuliui

Leonė lukaševiCienė
kurios jauna gyvybe užgęso 1959 m. rugpiūcio 20 d. 
Liūdna metinė sukaktis bus atžymėta gedulingomis 
pamaldomis šį šeštadienį 10 vai. Apreiškimo par. 
bažnyčioje, Brooklyn, N. Y.

Kodėl generolas Dirmantas 
taip šiurkščiai kritikavo Chica - 
gos parodoje lietuvių pavilijo- 
nų, smūtkelį ir gaidį?

Visos Lietuvos pakelės, 
ypaC Žemaitijoje, yra nusag­
stytos koplytstulpiais — rūpin­
tojėliai — smūtkeliais, o gai-. 
džiais buvo išmargintos visų 
kaimų langinės, ypaC Aukštai­
tijoje, todėl mūsų senasis liau­
dies menas mums yra supranta­
mas įr mielas. Jei gen. S. Dir- 
mantui būtų mielas lietuvių 
liaudies menas, tai jis Kaune

CYPRESS BEDDING & MATTRESS CO.
3427 Fulton Street Brooklyn 8 N. Y.

1960 m. rugpiūčio 20 d. sueina lygiai vieneri 
metai, kai po didelių kančių amžinu miegu užmigo 
mano mieloji žmona

LEONĖ LUKAŠEVICIENĖ.
Jos mirties metinių dieną, rugp. 20, še&tadienį,

10 vai. Apreišk. par. bažnyčioje, Brooklyne įvyks 
gedulingos pamaldoa/

Nuolankiai kviečiu savo dalyvavimu ir malda 
pagerbti a. a. Leonča atminimą.

Dr. Henrikas Lukaievičius

I

Ciurlionies galerijoje būtų at­
pažinęs Paryžiuje matytų smui­
kelį ir tada gal būtų pakeitęs 
savo nuomonę. Čia reikia jie$- 
koti kitur priežasčių. Gen. S. 
Dirmantas buvo Lietuvos krašto 
apsaugos ministeris, Vytauto 
Didžiojo universiteto profeso­
rius, o jo vaikai, man rodos, 
lankė ne Kauno Aušros, bet 
Kauno lenkų gimnazijų. Už tai 
jis, vietoj gaidžio, gal norėtų 
matyti vištų.

Ne Chicagos lietuvių pavi- 
lijonas daro lietuviams gėdų,

KAM MOKĖTI 
BRANGIAU, 
JEIGU GALIMA 
GAUTI PIGIAU’

T elefortas: 
APplegate 7-8802

MŪSŲ KETURIOSE KRAUTUVĖSE NE TIK DIDŽIAUSIAS LOVŲ BEI BALDŲ 
PASIRINKIMAS. BET TAIP PAT DIDŽIAUSIOS NUOLAIDOS.
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Po to kai karingojo agrono­
mo vadovaujamoje Dirvoje (69, 
70 ir 71 numeriuose) P. Žilys 
"Eilinio partizano atsiminimus" 
sumurdė į tos dirvos dvokiantį 
liūnų, nuosaikiųjų tautininkų 
savaitraštyje Vienybėje 28 nr. 
pasirodžiusi A. SiauCiulio pa­
staba dėl mano atsiminimų, 
kurių dalis buvo spausdinama 
Naujienų dienraSCio atkarpoje, 
yra tas vilties žiburėlis tamsių 
naktį... Dabar tiesiog stebuklas 
užtikti priešingos srovės spau­
doje kų nors teigiamo pasakant 
apie atliktus ar atsiektus darbus 
skirtingų pažiūrų žmonių.

Man miela pareikšti padėkų 
A. SiauCiuliui už Kužių būrio 
ir apylinkės vyrų veiksmų įver­
tinimų, nors didžiulė jų daugu­
ma jau nebereikalingi nei pri­
pažinimo, nei pasmerkimo, ar 
šuniekinimo: jie, kaip ir dau­
gelis kitų, atliko savo pareigų 
tėyyneū gyveno laisvėje, vargo 
nelaisvėje ir išėjo nebegrįžta - 
mon kelionėn!

A. SiauCiulis mano atsimi­
nimuose mato nemaža roman -

bet tokia generolo Dir manto 
kritika.

P. PURONAS 
Jamesburg, N. J.

REDAKTORIAUS PRIERA­
ŠAS: Laiško autorius, matyt, 
nėra tikras, kurių Kauno gim­
nazijų lankė gen. Dirmanto 
vaikai, nes, priešingu atveju, 
jis nesakytų "man rodos"... 
Kiek mums žinoma, gen. Dir­
manto vaikai lankė lietuvių 
gimnazijų. Kai dėl,paties gen. 
Dirmanto, tai jo nuopelnus 
Lietuvai pripažįsta ir’ laiško 
autorius.

tikos. Turiu prisipažinti, kad 
ypaC dabar gyvenu tų didingų 
laikų prisiminimais, kai visa 
tauta buvo pakilusi kovai už 
krašto laisvų. Ir man Čia nesar- 
mata prisipažinti prie savo ne­
palaužiamos nuomonės, kad tos 
didybės mano Širdyje negali su­
naikinti jokia neapykanta.

Jei mielas Redaktorius leis, 
aS norėčiau Čia vieSai pasakyti, 
kad Kužių būrio ir apylinkės 
partizanų gretose lygiai užsi­
spyrusiai ir pasiaukojančiai ko­
vojo visų įsitikinimų žmonės, 
tarp kurių buvo karstas tauti­
ninkas (tarp kitko stambus ūki­
ninkas) tyrelkiškis Petrauskas, 
jaunas moksleivis Kiudulas; 
idealistas jaunuolis pavasari­
ninkas ViCas ir jo minčių drau­
gas Lūšys, kaip lygiai niekas iš 
tų kovotojų nelaikė piktu, kad 
tam vyrų junginiui vadovavo 
socialistinių pažiūrų Feliksas 
Seme ta. Todėl jų veikla buvo 
darni ir sėkminga, nes jų visų 
vienintelis tikslas ir siekiai bu­
vo: Laisvė Lietuvai!

TaCiau negaliu sutikti su A. 
SiauCiulio pastaba, kad atsimi­
nimuose esu prasilenkimų su 
faktais, kas lieCia tariamuosius 
specialiai šauktus susirinkimus 
busimosios Lietuvos valstybės 
santvarkai aptarti. . rk

Turiu patikslinti, kad jokie 
specialus susirinkimai tokiems 
klausimams svarstyti niekuomet 
nebuvo šaukiami, ypaC jau 
partizanų iniciatyva, bet nebu­
vo vengiama, o tiesiog ragina­
mi įvairus didesni gyventojų 
susirinkimai, kuriuose kaip bū­
rio vadas taip ir kiti partizanai 
stengėsi sukelti visuotinį gy-
ventojų susidomėjimų laisvės 
kova ir nuteikti juos apsispren­
dimui pasiimti ginklų į rankas! 
Šių pastangų vaisiai buvo labai 
padrųsinantys, nes buvo susi­
laukta veik visuotinio suprati­
mo ir partizaninė idėja užkrėtė 
labai plaCių apylinkę. Jau be 
to, kad tos pastangos labai iš­
populiarino partizaninę veiklų, 
mūsų jaunutė kariuomenė susi­
laukė didelio skaičiaus savano­
rių — kovotojų, kurie būriais iš 
Žemaitijos ne tik pėsčiomis, 
bet ir raiti savo arkliais traukė 
į jos eiles.

Bet tikiu, A. SiauCiuliui 
yra Žinomi, kad mūsų nepri­
klausomybės kovų kariuomenės 
eiles daugiausia užpildė sava­
noriai iš kaimų bakužių ir 
dvarų kumetynų ir Čia būtina 
prisiminti, kad jiems prieš tai 
buvo sakoma, jog laisvės ko­
voms pasibaigus tie bežemiai 
ir mažažemiai laisvės kovo­
tojai bus aprūpinti žemėmis. 
Sitam pažadui užakcentuoti 
tokiuose susirinkimuose nebuvo • 
vengiama pasisakyti prieš dva­
rų, kaip tokį, reikalaujant jų 
žemes išdalinti bežemiams ir 
mažažemiams gyventojams. Ir 
tie reikalavimai 1920 m. iš­
rinkto Steigiamojo Seimo buvo 
legalizuoti: buvo priimtas ir 
įvykdytas žemės reformos įsta­
tymas.

Man miela padėkoti A. 
SiauCiuliui už pataisų, kas lie-

VIENYBE, 1960 M. RUGPlDClO 19 D.

Čia buv. Šiaulių gimnazijos di­
rektorių velionįKlupSų. Jo var - 
das tikrai buvo Antanas, bet 
mano atsiminimuose, per 
neapsižiūrėjimų ar korektūros 
klaidų, pakeistas Aleksandro 
vardu. Dar kartų dėkoju už pa­
taisų ir atsiprašau vclionies ar­
timųjų, ypaC ponios Eugenijos 
Klupšienės.

Prieš tam tikrų laikų man 
teko spaudos puslapiuose skai­
tyti vieno buvusio AntanoKlup- 
šos bendradarbio atsiliepimų 
apie velionį su tam tikru prie­
kaištu. Tai buvo padaryta be 
mažiausio pagrindo. Velionį 
Antanų Klupšų pažinojau kaip 
gimnazijos direktorių pačiais 
sunkiausiais Lietuvai laikais, 
t. y. vokiečių — bermonti­
ninkų siautėjimo metu. Man 
asmeniškai teko matyti tų bar­
barų smurto veiksmus prieš šį 
taurųjį lietuvį. Aš nepamiršiu 
jo žodžių, kai atėjęs į jo darbo 
kambarį pasisakiau, kad iš 
gimnazijos suolo laikinai pasi­
traukiu, nes tenka eiti ginti 
kraštų nuo tų barbarų, kurie 
taip niekingai nuskriaudė ne 
tik direktorių, bet kryžiuoja ir 
visų tautų.

— Esi dar perjaunas toms 
pareigoms, bet kartais kovoje 
gali būti naudingas ir savo jau­
numu. Kiekviena idėja reika­
lauja aukų ir tos aukos kai kada 
yra pateisinamos, jei buvo 
neišvengiamos siekiant ko nors 
didaus. O kova už tautos laisvę 
yra pats didžiausias ir kilniau­
sias siekis.

Jo žodžiai buvo teisingi. 
Dėl savo jaunų metų net du 
kartus "išnešiau kudašių" iš to­
kių situacijų, iš kurių pilna-
meCiai niekuomet nebūtų iš­
sprukę, gi man patikėtos parei­
gos buvo įvykdytos.

Pripažįstu A. SiauCiulio pa­
sakymų, jog bermontininkų pa­
stangos sunaikinti Šiaulių gim­
nazijų, kaip lietuvybės centrų, 
yra labai svarbus įvykis kovoje 
dėl Lietuvos laisvės, nes ši 
gimnazija davė eilę Lietuvos 
laisvės kovotojų, jų tarpe did- 

* vyriškai žuvusį kovoje su len­
kais karo lakūnų Kumpį ir ki­
tus; Bet aš tikiu, kad dar yra 
gyvų liudininkų iš mokomojo 
personalo tarpo, kurie geriau 
žino visus to meto vargus, 
kančias ir pasiaukojimų, todėl 
tuo klausimu nesirengiu bent 
kų rašyti, pripažindamas teisę, 
o gal ir pareigų, aukščiau pa­
minėtiems. Mano giliu įsitiki­
nimu tinkamiausias kandidatas 
šiam garbingam darbui atlikti 
yra Eugenija Klupšienė, velio- 
nies Antano Klupšos našlė, da - 
bar gyvenanti Kanadoje.

- ALEKSAS SEMETALIETUVIAI ADVOKATAI
S., Bredis, J r. 

37 Sheridan Avenue 
BROOKLYN 8, N. Y.

Telefonas: Applegate 7-7083

C. A. Voke t 
(Vokietaitis) ... 

41-40 74th Street
JACKSON HEIGHTS, N. Y? • 
Telefonas: NEwton 9-6620. %

.. —Ę*Uw**fe*< 
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RŪTOS ANSAMBLIO IŠVYKA
Liepos 10 d. Rūtos ansam­

blis buvo surengęs išvyką auto­
busu į J. J.’Stuko vasarvietę 
Long Island, N. Y., kur gra­
žioje gamtoje buvo praleista 
keletas linksmų valandų.

Vieta poilsiui nepaprastai 
graži. Didelis žemės plotas, 
apaugęs storais plačiašakiais

VIENYBIECIAI Stuko radijo piknike, įvykusiame užpraeitą sekmadieni Jamaica, N. Y. Sėdi: Mag- ’ 
delena Rinkes, Elzbieta Jakaitienė, Antanina Bartweck (iš Stamford, Conn.) ir Adelė Petraitienė. 
Stovi: Jonas Jakaitis, žinomas biznierius, prieš keletą metų pasitraukęs į pensiją ir dabar laisvu lai 
ku padedąs Petrui Lisauskui jo maisto krautuvėje, Maspethe.

Mišrus lenciūgėlis, tai ne scenoje o Jokūbo J. Stuko vasarvietė- 
je. IŠ kairės į dešinę: J. Vaičiūnaitė, Liūdas Stukas, V. Mėli- 
nicnė, muz. Algirdas KaCanauskas, O. Skurvydienė, S. Stagniū- 
nas, E. Andziulienė.

vėliavų Šventinimas

VINCAS ir JADVYGA VYŠNIAI (sėdi prieky) su savo vaikais ir anūkais neseniai jiems- surengtame 
40 metų vedybų sukakties minėjimo pokylyje įvykusiame Winter Garden salėje, Brooklyne. Daly­
vavo tiek pat svečių, kiek ir Vyšnių vedyboms metų — 40. šią staigmeną savo tėvams surengė duk­
terys ir sūnūs: Birutė Girnienė, Danute šumakarienė, Lijolė Pankienė, sūnūs Vincas ir Algirdas su 
žmonomis, taip pat svainis Valentas Klimskis su savo žmona Marijona. Vincas Vyšnius yra ilgame­
tis Vienybės skaitytojas ir bendradarbis.

Penktą valandą, ansamblio 
dalyviai su vadovais muz. Alg. 
Kačanausku ir direk. J. J. Stu- 
ku, rinkosi prie lietuviškos tri­
spalvės ir amerikoniškos vėlia­
vos, kur prasidėjo pašventinimo 
apeigos. Vėliavų šventinimo 
apeigas atliko kunigai J. ir K. 
MockeviCiai iš Rochester, 
N. Y.

Pabaigai, J. J. Stukas jau­
trų žodi tarė ansamblio daly­
viams: "Jflms mielieji rūtie- 
Ciai, šias vėliavas dovanoju. 
Jas saugokite kaip savo akį, o 
sugaudus laisvės varpui, kad 
pirmieji susibūrę po trispalve 
vėliava, aplankytute numylėtą 
Lietuvą."

Po to, sekė linksmoji dalis.
<3Ant žalios vejos "blezdingėlės” 

šoko Blezdingėlę, Lenciūgėlį, 
Žilvitį ir t. t.

Taip linksminosi rūtieCiai 
tame lietuviškame rojuje.

KLAUSKITE PATYS SAVpS
J žemiau patiektus klausimus jums atsakys firma, kuriai 

rūpi geras patarnavimas prieš jums ^unčianc 

DOVANU PAKETUS J U.S.S.B.
1. Ar firma yra patikima?
2. Ar yra tai įrodžiusi?
3* Ar ji rūpestingai supakuoja, išsiunčia ir paruošia visus 

reikiamus dokumentus?
4. Ar ji naudoja geriausias įpakavimui dėžes?
5- Ar ištikro ši firma dirba daugiau, kaip 25 metus?
6. Ar ji yra oficialiai patvirtinta?

Atsakymas bus TAIP i visus anksčiau patiektus 
klausimus, jeigu jūs savo dovanų paketus siųsite per 
bet kurj iš skyrių:

GLOBE PARCEL SERVICE, Ine.
263 Market St.
Newark 2, N.J.
MArket 3-1968

390 W. Broadway 
S. Boston 27, Mass. 
ANdrew 8-8734

346 Third Ave. 
Pittsburgh 22, Pa. 
GRa.it 1-3712

851 Ho’lins St. 
Baltimore 1, Md. 
MUlberry 5-5737 

718 Walnut St. 
Philadelphia 6, Pa. 
WAlnut 5-3455

4102 Archer Ave.
Chicago 32, Ill.
FRontier 6-6399

1313 Addison Rd.
Superior Ave. & 71 
Cleveland 3, Oh:o 
UTah 1-0807

ąžuolais, klevais, gluosniais ir 
kitais dekoratyviniais medžiais 

Pirmą valandą, rūticCiai 
susėdę prie ilgai išrikiuotų sta­
lų, kur malonios šeimininkės, 
p. Stukienes, buvo pavaišinti 
skaniais valgiais ir gėrimais. 
Prie vaišių skambėjo lietuviška 
sutartinė.

Saulei nusileidus už miško, 
Ansamblio dalyviai dėkojo vai­
šingiems šeimininkams, saky­
dami "iki pasimatymo kitais 
metais."

KUR BUS SKAUTŲ 
VASAROS STOVYKLA 

Akademikų Skautų Sąjungos 
ruošiama skautų vasaros stovyk­
la, kuri vyksta nuo rugsėjo 4 
iki rugsėjo 11, bus Palisades 
Park, N. Y. Norintieji daly­
vauti prašomi prisiųsti vieną 
dolerį registracijai šiuo adresu: 
Laima Petrauskaitė, 158 Park 
Place, Elizabeth, N. J.

t

KOTRINA JARIENr, žinomo 
veikėjo Petro Jaro žmona, ne­
seniai mirė Baltimorejc. Ve­
lionė buvo apie 78 m. am­
žiaus.

1991 Broadway 
New York 23, N. Y. 
LYceum 5-0900

« 
6446 Michigan Ave. 
Detroit 10. Mich. 
T Ash moo 5-7550 

683 Hudson Ave. 
Rochester 21, N.Y. 
BAker 5-5923
979 Broad Street 
Trenton, N. J.
Tel. FXport 4-8085 .



Viena gražiausiu lietuviu va­
sarviečių New Jersey pajūryje, 
be abejo, yra Lake Hotel, 
kur atostogauja ne vien lietu­
viai, bet ir kitataučiai. Štai 
praeita šeštadieni, kuris, deja, 
buvo lietingas, viešbučio ve­
randoje susitelkė dalis vasar­
vietės svečiu*. Iš dešinės i 
kaire: Averkienė, Žukauskienė 
su sūnum, vasarvietės šeimi­
ninkė Kubaitienė, viešnia iš 
Philadelphijos su vaikais, V. 
Žukauskas, Irena Mofkutė, 
Lake Hotel viceprezidentas A. 
Žemaitis, V. Tysliaviėnė, smui­
kininkas T. Katzas su žmona, 
atostogavęs čia net tris savai­
tes, Dan Petrl, Katzu žentas 
(MGM filmu atstovas New Yor­
ke) H. Zeltner su žmona ir vai­
kais.

Pasitraukia i pensijų

VINCAS ZAVECKAS per 
paskutini, šimtmečio ketvirtį 
buvo Brook lyno lietuvių siu­
vėjų lokalo (unijos skyriaus) 
pirmininkas, neginčijamas jų 
"dvasios vadas." Kaip ir patys 
>iuvėjai, tautiniame New Yorko 
lietuvių veikime buvę svarbus 
faktorius. Bet Šiandien, kai iš 
buvusių 40 ar daugiau siuvyklų 
belikę vos trejetas, lietuvių 
siuvėjų skaičius taip pat suma­
žėjęs.

LIETUVIAI. GYVENTOJAI

WOODIIAVENE, OZONE PARK, RICHMOND HILL IR 
GLEN DA IE. A TS1MIN K1TE

JOHN J. TORMEY
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GERESNEI VALDŽIAI

Balsuokite Lapkričio 8 diena

Vincas Zaveckas, kaip ir 
daugelis lietuvių siuvėjų, dabar 
pasitraukia į pensiją. Sį rudenį 
siuvėjai jam rengia išleistuves, 
kurios, jei neklystame, įvyks 
spalio 15 d. Brooklyno Atletų 
Klubo salėje. Pasitraukiančio į 
pensiją Vinco Zavecko asme­
nyje Brooklyno lietuvių visuo­
menė neteks ne tik organizuotų 
"kriaučių” simbolio, bet ir pats 
siuvėjų unijos skyrius (54) savo 
ilgamečio pirmininko.

Vincas Zaveckas, kilęs iš 
Andriejiškės kaimo, Pilviškių 
valsčiaus, Mariampolės apskri­
ties, atvyko į Brooklyną 1905 
metais, eidamas šešioliktus 
metus. Atvykęs pas gimines 
(Sidabrus), kurie taip pat buvo 
siuvėjai, Vincas netrukus išmo­
ko šio amato, buvo priimtas į 
lokalą, 1918 metais išrinktas 
lokalo tarybos nariu, o paskiau 
to lokalo biznio delegatu ir pa­
galiau pirmininku. Lokalo pir­
mininko pareigas jam teko eiti 
tais laikais, kai Brooklyne buvo 
daug "šapų,” daug "kriaučių" 
ir dar daugiau "peštynių.” Ko­
va lietuvių siuvėjų lokale daž­
niausiai eidavo dėl pasidalini­
mo vietų ir pinigų, kurių siu­
vėjų klubas savo ižde visada 
turėdavo kelias dešimtis tūk­
stančių dolerių. Vincui Zavec- 
kui visada tekdavo tarpininko 
rolė.

Kai siuvėjų klubas, lokalo 
padalinys,^turėjo daugiau kaip 
30,000 dolerių ižde, siuvėjai 
neturėjo ramybės. Ir vieniems 
ir kitiems rūpėjo tuos pinigus 
savaip sunaudoti. Vieni siūlė 
už tuos pinigus nupirkti siu­
vėjams ūkį bei poilsio namus, 
antri atiduoti įvairioms organi­
zacijoms, o treti — tiesiog pa­
sidalinti. .. Paskutinis pasiūly­
mas, kad dešimtmečiais su­
rinktas siuvėjų duokles atiduoti 
patiems siuvėjams, rado dau­
giausia pritarimo. "Kai pasida­
linome pinigus, tai ir politinės 
kovos lokale išnyko," kartą pa-
reiškė Vincas Zaveckas, širdies 
gilumoje niekad nepritaręs su­
manymui. šiuo metu siuvėjų 
klubas savo ižde turi dar apie 
300 dolerių, tai, anot vieno 
siuvėjo, andai buvo nutarta su­
rengti banketą ir klubui užgie­
doti "aleliuja"... Mat, "jau­
nesni nepristoja, o seniai mir­
šta ..."

.Pasitraukęs iš darbo (Matu­
lio siuvykloje) ir lokalo pirmi­
ninko vietos, Vincas Zaveckas 
su žmona Ona žada apsigyventi 
nedideliame vienos šeimos na­
melyje (kur nors Long Bland) ir 
ramiai Jirbti savo darže... Pa­
žymėtina, kad Vincas Zavec­
kas, kaip ir jo žmona, atidžiai 
seka lietuvių spaudą — skaito 
keletą laikraščių, kurių tarpe 
Vienybę jis prenumeruoja nuo 
pat atvykimo iš Lietuvos.

JACK SHARKEY SU ŽMONA

Jack Sharkey vedybų sukaktis
Rugpjūčio 15 d. buvęs pa­

saulinio bokso čempijonas Jack 
Sharkey (Juozas Žukauskas) 
švenčia savo 36 metų vedybinę 
sukaktį. Dabar Jack Sharkey su 
žmona gyvena New Hampshire 
valstybėje. Jų dvi dukterys turi 
po keturis vaikus, o sūnus — 
penkis vaikus. Viso 13 anūkų. 
Viena Sharkey duktė gyvena 
New Yorko valstybėje, kita 
Bostono apylinkėje, o sūnus, 
Jack Sharkey, Jr., turi valdinį 
darbą Worcester, Mass.

Jack SharkeTy pasaulinio 
bokso čempionatą laimėjo 1932 
m. Tada vienas sporto rėdak- 
torius rašė, kad "lietuviai da­

LISAUSKŲ MAISTO KRAUTUVĖ 
Lietuviški sūriai, juoda duona, aukštos rūšies rūkyti 

kumpiai, dešros ir skilandžiai pigiomis kainomis 
Prekes siunčiame ir per paštų.

MARTHA & PETER LISAUSKAS
64-09 56th ROAD MASPETH 78, N. Y. 

Telephone: TWining 4-8087

bar apie nieką kita nekalba, 
kaip tik apie kumštynes..."

Pasitraukęs iš aktyvaus 
kumsčiavimosi, Sharkey Bosto­
ne atidarė "ilgiausią pasaulyje" 
barą, "Jack Sharkey Ringside," 
kur nuolat dirbdavo aštuoni tar­
nautojai. Sharkey iš mažens 
kalbėjo lietuviškai, bet ypač 
gerai pramoko lietuvių kalbos 
šiame restorane, nuolat sutik­
damas savo tautiečius. Bet tą 
bloko ilgumo restoraną jis prieš 
10 metų pardavė ir apsigyveno 
savo ūkyje, New Hampshire 
valstybėje.

J. JOKŪBĄUSKAS
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Lietuviai biznieriai New Yorke ir apylinkėse
ROBERT F. NARK
Apdraudos AUTO Specialistas 

Any car - Any age driver 
ALL FORMS OF INSURANCE

26 COURT ST. BROOKLYN, N.Y. 
Tel. MAin 4-6400 VA 5-0783

Discounts to qualified 
APPLICANTS 

Mutual Insurance 
Insure your tomorrow today!

Park "Florist
Gėles pristatomos j bet kurias

pasaulio vietas.

MATTHEW MAZEIK/
Savininkas

80-15 JAMAICA AVENUE 
WOODHAVEN 21, N. Y.

Telefonas: Virginia 9-31121

Tavern
BARAS, 

RESTORANAS 
IR SALĖ

86-16 JAMAICA AVE 
Woodhaven, N.Y.

Tel. Virginia 6-9519

DUODAMI
POLAIDOTUVINIAI

PIETŪS

PRANAS BRUČAS 
Savininkas

5IIL VER BELL
BAKING CO.

A. RADŽIŪNAS 
Savininkas

>

FESTIVAL RESTAURANT & BAR

Musy specialybė lietuviška duona 
Pyragai vedybiniams ir 

kitokiems pokyliams 
Patarnavimas sąžiningas ir greitas 

36-40 STAGG STREET 
BROOKLYN 6, NEW YORK 

Telefonas EVergreen 7-1123

Trys Juozai - visi trys lietuviai - 
rūpestingai, sąžiningai ir pigiau 
patarnaus jums, jei tik jūsų auto­
mobiliui reikalingas bet koks - 
didelis ar mažas pataisymas. 
Complete automotive repairs 
85-42 WOODHAVEN BOULEVARD 

WOODHAVEN, N. Y.
(86th Ave. kampas prie Jamaica Ave.) 

Telefonas: Virginia 6-9683

Pietūs ir vakariene 
Jaukus baras

Salė susirinkimams 
vestuvėms ir 

pobūviams
Gali tilpti Z00 zmoęių 

LIETUVIŠKIEMS 
suėjimams nemokamai

VACYS STEPONIS
Savininkas

40 EAST 26th ST. NEW YORK CITY MU 3-2928

BHIIGI1 TELEVISION
VYTAUTAS ZELENIS, Savininkas

3423 FULTON STREET BROOKLYN 8, N. Y.
Telefonas: APplegate 7-0349

PAROPODAMA: televizija, radijas, Hi-Fi 
stereo, fonografai, dulkiu siurbliai, oro vėsin­
tuvai. Didelės nuolaidos Admiral ir Motorola 
aparatams. 40% nuolaidos Blaupunkt vokiš­
kiems Hi-Fi.

TAISOMA: televizija, stereo Hi-Fi bei radi-, 
jas, Darbo valandos kasdien iki 7 v. v. 
Penktadieniais iki 9 v. v.

' RESTAURANT
COCKTAIL LOUNGE, DINING, DANCING, CATERING 

HALL FOR ALL OCCASIONS

385 ARLINGTON AVENUE at HALE AVENUE 
Under BMT Jamaica Line — Norwood Avenue Station 

Phone: TAylor 7-9842 ONA ir JONAS VALAIČIAI

BARAS IR RESTORANAS
JULIUS DAUGMAUDIS, Savininkas

STIKLINIS BARAS. VIENA GRAŽIAUSIU UŽEIGŲ-
273 GRAND STREET BROOKLYN II, N. Y.

Telefonas: EVergreen 4-9533
GERIAUSIAS

INSURANCE ir REAL ESTATE
PATARNAVIMAS PAS (fande* Taucn* *7te.

JOHN ORMAN AGENCY
110-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N. Y.

Telefonas: VIRGINIA 6-1800

VYTAUTAS BELECKAS 
SavininkasJoseph Andrusis

TRAVEL BUREAU
BILIETAI PARDUODAMI

87-09 Jamaica Avenue 
Woodhaven, 21, N. Y.

visomis susisiekimo
priemonėmis i visas 

pasaulio vietas

Telefonas
VI 7-4477

PERKANT - PARDUODANT NAMUS AR IŠNUOMOJANT BUTUS, APDRAUDOS, 

federalinių ir valstybių (Income Tax) užpildymu, pirkimui piniginių perlaidų 
(Money Orders) ir įvairiausiais kitais reikalais, kreipkitės

HAVEN REALTY INSURANCE
87-09 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, N. Y. TEL. VIRGINIA 7-4477 

Kasdien nuo 9 vai. r. iki 9 v. v. Sekm. nuo 1 v. p. p. iki 5 v. v.
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1883 MADISON STREET
BROOKLYN 27, N. Y. 

(Ridgewood)
Telefonas: EVergreen 2-6440

Sale vestuvėms ir kitokioms 
pramogoms. Geriausias lietuviškas 
maistas prieinamomis kainomis.

POLAIDOTUVINIAI PIETŪS

LIETUVIŲ ATLETŲ KLUBAS 
((kurtas 1903 metais) 

SENIAUSIA SPORTO ORGANIZACIJA

BARAS . RESTORANAS - KABARETAS 
Jauki salė parengimams

1332 HALSEY STREET BROOKLYN 27, N. Y. 
Tel. EV 2-9790

REPUBLIC Wine & Liquor Store
MARIJONA JOKŪBAITIS 
ir JURGLS JOKŪBAITIS

322 UNION AVENUE 
BROOKLYN 11, N. Y. 
Tel. EVergreen 7-2089

'd LIQUOR STORE
JUOZAS IR IZABELE MISIŪNAI 

(vairiausios rūšies amerikoniški ir importuoti gėrimai.
Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas.

103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N >
'Telefonas: Virginia 3-3544



J. MULOKAS, Žinomas ar­
chitektas, Maspetho lietuvių 
parapijos bažnyčios statybos 
reikalais lankėsi New Yorke.

J. MIKOLA INIENė, buvusio 
Vienybės redaktoriaus Petro 
Mikolainio našlė, savo atosto­
gas praleido pas Juozą Varną, 
Middleburg, N. Y.

PR. SKIRMUNTAS, Los An­
geles vienybietis, su Žmona 
Elena nuvykęs į Hawaju salas, 
mums rašo: "Siunčiame nuošir­
džius sveikinimus iš pasakiškų 
Hawaju saly. Lėktuvais aplan­
kėme visas salas. Džiaugiamės 
vandens žydrumu, vėjelio švel­
numu, nematytos gamtos tur­
tingumu ir Žmonių vaišingu­
mu... Viskas čia labai roman­
tika..."

DR. H. MONTVILIENĖ su 
vyru, Z. Raulinaitis su žmona, 
dr. St. Dirnienė su vyru savo 
atostogas praleido Jansonų va­
sarvietėje (Audronė) Cape Cod, 
Mass.

ANTANAS G UIX) NT S su ne­
seniai iš Lietuvos atvykusiais 
tėvais lankėsi Vienybės redak­
cijoje.

dr. Gediminas Tekąs su 
žmona, išvykę medaus įpėnt- 
Tui į Europą, siunčia linkėji­
mus iŠ Austrijos.

J. STANKŪNAS, muzikas, 
s u dukra Irena savo atostogas 
praleido Floridoje.

O. MlClULIENĖ siunčia lin­
kėjimus iš Mohonk Lake, 
N. Y., kur ji dabar atostogau­
ja.

A. KARVELIS, ilgametis 
Vienybės skaitytojas Philadel- 
phįjoję, neseniai vedė Stellą 
Zmuidienę.

V. KLEVAS su Žmona Sofija 
persikėlė į savo namus Ozone 
Park, N. Y.

ST. BODAVAS, žinomas 
rašytojas, Šiomis dienomis per­
sikėlė į savo nuosavą sodybą — 
737 Cinnamon Rd., North Palm 
Beach, Florida. "Dalį laiko 
skirsiu St. Clare bažnyčios tar­
nybai, o kitą — plunksnai ir 
kitokiai kultūrai," rašo Bflda- 
vas.

S. VALIUKIENĖ, solistė, 
išvyko atostogų įChicagą, kur 
ji su vyru, aktorium Valiuku, 
anksčiau gyveno.

K. KRUŠINSKAS, Vienybės 
kaimynas, su Eleonora Lobiene 
metiniame J. Stuko radijo pro­
gramos piknike laimėjo polkos 
šokio kontestą.

JURGIS GUDELIS, Vienybės 
skaitytojas, yra išvykęs atosto­
gų į Los Angeles, Calif.

SIMAS KONTRIMAS su 
žmona persikėlė į savo namu? 
Irvington, N. J.

ALBINAS MORKUS, ilgesnį 
laiką dirbęs Amerikos Lietuvių 
Tarybos sekretoriate Chicagoje, 
neseniai pasitraukė iš tų parei-

N. KULBOKIENĖ, ilgametė 
Vienybės skaitytoja, savo ato­
stogas praleido Menderių Ūkyje, 
White Sulphur Spring, N. Yi 
Grįžusi namo, Kulbokienė ap­
silankė Vienybėje ir perdavė O. 
Menderienės prenumeratą, taip 
pat sumokėjo savo prenumera­
tą, palikdama laikraščiui auką.

J. DRANGINIS, V. Kreivė­
nas su žmona atostogas praleido 
Kanadoje — Montrealy, Toron­
to ir Niagara Falls.

ST. VOLSKIS su žmona 
lankėsi pas’ draugus Pikūnus 
Grafton, Pa.

M. CIBAS praneša, kad jo 
vadovaujamas Operetės choras 
lapkričio 13 d. rengia koncer­
tą.

Kaip jau buvo pranešta, neseniai įvykusioje tautinių grupių spaudos atstovų konferencijoje'su Demo­
kratų partijos kandidatu į prezidentus, senatorium Kennedy, dalyvavo ir Vienybės atstovas. Konfe­
rencija, kuriai vadovavo Michel Cieplinski, įvyko New Yorke, Overseas Press Club of America pa­
talpose. Nuotraukoje: senatorius John F. Kennedy (su Vienybe rankoje) ir redaktorius Juozas Tyslia- 
va. . J. Tysliavos, Jr. nuotrauka

PROF. IG. KONČIUS iš Bos­
tono, sutiko būti Akademinio 
Skautų Sąjūdžio jubiliejinės 
vasaros stovyklos viršininku. 
Stovykla įvyksta rugsėjo 4-11 
netoli New Yorko.

Vyrų choro nauja plokštelė
Bostono Lietuvių Mišrus. 

Choras, vedamas komp. Juliaus 
Gaidelio, išleidžia ilgo groji­
mo, 33 1/3 greičio, hi fi plok-

Plokštelė rinkoje pasirodys 
rugpiūčio mėli, viduryje. Bos­
tone ir apylinkėse ribotą plok­
štelių skaičių platins Bostono

h'-.eitą avaiię i- Lietuvos atskridusi Ona Stankienė (dešinėje) su savo dukteria Marija Diržiene ir

Stelę, kur telpa 17 dainų iš tu­
rimo dabartinio repertuaro. 
Viena plokštelės pusė turi 8, 
antroji — 9 dainas. Abiejų 
plokštelės pusių grojimo laikas 
— 40 minučių. Solistas — Sta­
sys Santvaras, -akompanuoja — 
Saulius Vaičaitis.

, it-nybės redakcijoje. Nuotraukoje: (iš kairės į dešinę) Eleonora Diržytė, Jurgis Diržis, Jr., 
‘ .r Di'žcmė ir Ona Stankienė. Stankienė apsigyveno dukters ir žento, Marijos ir Jurgio Diržių, 

i iri oje, Oyster Bay, L. I., N. Y. ši yra trečia iš eilės Onos Stankienė kelionė į Ameriką. 
va1 i n v jo Gargžduose, netoli Klaipėdos, kur tebėra jos vyras Kazys Stankus. PlaCiau — ki­
ta e nu cr . u . je Tysliavos, Jr. nuotrauka
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ELENA KULBER (Kulbokie­
nė) Moterų Vienybės pirminin­
kė su dukra Gabija rugpiūčio 27 
d. išskrenda į Europą. Jodvi 
aplankys Skandinavų kraštus, 
Vokietiją, Italiją, Prancūziją, 
Šveicariją ir Britaniją. Be to, 
būdamos Vokietijoje, jos žada 
aplankyti Vasario 16 gimna­
ziją.

J. PARZEL, ilgametis Vie­
nybės skaitytojas, išvyko ato­
stogų į Breton Woods.

INŽ. A. NOVICKIS, ALIAS 
centro valdybos pirmininkas, 
kartu su inž. I. Gasiliūnu, da­
lyvaus šeštame ALIAS suvažia­
vime, kuris įvyks rugsėjo 3 — 5 
Chicagoje. Suvažiavimas rinks 
naują centro valdybą ir minės 
sąjungos dešimtmetį.

VU

Lietuvių Mišrus Choras per savo 
narius. Kaina $4.49.

Visur kitur -- per platinto­
jus, kuriems bus duodama 
nuolaida. Rašyti: H. Gineitis, 
84 Greenwood St., Dorchester 
21, Mass. Tel. GEneva 6-4629.

VIENYBĖ PRAEITI
SAVAITĘ NEIŠĖJO

Praeitos savaites Vienybes 
numeris neišėjo del atostogų, 
kuriomis laikraščio darbininkai 
taip pat nutarė pasinaudoti. 
Skaitytojų kompensacijai, šis 
numeris išleidžiamas 16 pus­
lapių.

ROMAS KEZYS, ‘ mūsų 
bendradarbis, yra išvykęs ato­
stogų į Chicagą pas savo brolį 
Algimantą, kuris priklauso jė­
zuitų ordinui.

INŽ. KAZYS ŠKIRPA, JR. 
šį šeštadienį Washingtone susi­
tuokia su Kristina Tylonyte. 
Jungtuvių aktui, iš Hamilton, 
Kanados, atvyksta jaunosios 
dėdė kun. Bronius Jurkšas.
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